REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E BRENDSIIME
MINISTRI

Nr(;%)f/ Prot. Tirang, m%&gﬂ_ 2020
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URDHER

Nr. 4 # DatglS. /] 2020

PER
NHRATMHNIERREGULLORESSEBRENDSHME1ﬁFUNKSKnﬂh"TTﬁ
INSPEKTORATIT KOMBETAR TE MBROJTJES SE TERRITORIT

N& mbéshtetje 1€ pikés 4, (€ nenit 102 té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, té pikés 2 t&,
nenit 29, 1& ligjit nr. 90/2012. "Pér organizimin dhe funksionimin ¢ administratés shtetérore” dhe
pikés 2. 1€ Kreut IV & vendimit nr. 893, daté 04.11.2015 t& Késhillit t& Ministrave “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Inspektoratit Kombétar (& Mbrojtjes sé Territorit”, i ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Miratimin e rregullores s¢ brendshme (€ Inspektoratit Kombétar t¢ Mbrojtjes s¢ Territorit
sipas tekstit dhe anekseve pjes¢ pérbése 1€ tij, bashkélidhur kétij urdhri.

2. Ngarkohen punon;jésit e Inspektoratit Kombétar t&¢ Mbrojtjes sé Territorit, pér zbatimin ¢
késaj rregulloreje.
3. Ngarkohet titullari i institucionit pér kontrollin dhe zbatimin e kétij urdhri.

4. Urdhri i Ministrit t& Brendshém nr. 415, daté 24.05.2019, “Pér miratimin e rregullores sé¢
brendshme ¢ funksionimit t& Inspektoratit Kombétar t&¢ Mbrojtjes sé Territorit™,
shfugizohet.

Ky urdhér hyn né fuqi menjcheré.

MINISTRI
/‘

SANDER)LESNAJ
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KREU T
DIZPOZITA TE PERGJITHSIIME

Neni |
Objckti dhe fusha e zbatimit

Objekti i késaj Rregulloreje éshté pércaktimi i metodave té brendshme té punés, kriteret, procedura
¢ pranimit n& puné dhe em&rimi i punonjésve, shkeljet disiplinore dhe pérfundimi i marrédhénieve
(@ punés, rregullave © sjelljes sé personelit, marrédhénieve ndérmjet niveleve té ndryshme té
inspektoratit dhe institucioneve (& tjera, si dhe administrimin e dokumenteve dhe praktikave té
krijuara apo t& ardhura né adresé t& Inspektoratit Kombétar té Mbrojtjes s¢ Territorit.

Kjo rregullore mbéshtetet né bazé dhe pér zbatim t&:

« Nenit 119 & Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé:

« Ligjit nr. 9780, daté 16.7.2007 “Pér Inspektimin dhe Mbrojtjen ¢ Territorit nga Ndértimet €
Kundérligishme™, 1 ndryshuar;

« Vendimit nr. 894, daté 04.11.2015 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér Unifikimin e Procedurave t&
Kontrollit t& Territorit nga Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes s¢ Territorit dhe ai i Njésisé
Vendore™

« Vendimit nr. 515, dat¢ 17.07.2019 ¢ Késhillit 1& Ministrave “P¢r Pércaktimin e Fushés s¢
Pérgjegjésis¢ Shtetérore & Ministrisé s¢ Brendshme™;

« Vendimit nr. 893. daté 04.11.2015 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér Organizimin dhe Funksionimin
e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit™, i ndryshuar me VKM nr. 513 daté 01 .07.2020.
« Urdhér i Kryeministrit Nr. 22 daté 03.02.2020 “Pér Miratimin e Strukturés dhe t€ Organikés s¢
Inspektoratit Kombétar t& Mbrotjes s¢ Territorit™.

Neni 2
Misioni

1. Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes s¢ Territorit, né vijim IKMT &shté institucion gendror,

buxhetor, person juridik, publik, né varési (& ministrit pérgjegjés pér ruajtjen dhe siguriné e

territorit dhe té ndértimeve. si dhe pér parandalimin, mbrojtjen, mbikégyrjen dhe kontrollin ¢

7batimit té legjislacionit né fuqi pér mbrojtjen e peizazhit, t& tokds, t& ajrit, & ujérave dhe té
pyjeve nga ndotja. démtimet apo ndérhyrje t& kundérligjshme t& ¢farédo lloji, me seli n¢ Tirang.

Misioni i Inspektoratit Kombétar 1& Mbrojtjes sé Territorit &sht¢ kontrolli, mbrojtja e territorit

dhe e peizazhit nga ndérhyrjet dhe zhvillimet ¢ kundérligjshme, duke garantuar njé zhvillim t&é

qéndrueshém e té sigurt né fushén e zhvillimit, t& planifikimit, t& mbrojtjes s& territorit, (& tokés,

t& ajrit, & ujérave dhe & pyjeve, & disiplinimit 1& punimeve n¢ ndértim, t& produkteve &

ndértimit. si dhe né fushén ¢ menaxhimit (€ integruar (& burimeve ujore.

3. IKMT &shté njési shpenzuese me buxhet mé vete, e pérfshiré né Programin e Planifikim
Menaxhimit (& ministrisé pérgjegjése pér ruajtjen dhe siguring ¢ territorit e & ndértimeve,
peizazhit, 1€ tokés, 1€ ajrit, (& ujérave dhe 1& pyjeve nga ndotja, démtimet apo ndérhyrje &
kundérligjshme té ¢farédo lloji.
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Neni 3
Struktura dhe organika

Ménvia © organizimit, funksionimit, si dhe pagat ¢ punonjésve t&é Inspektoratit Kombétar &
Mbrojties s¢ Territorit pércaktohen me vendim (& Késhillit t& Ministrave. Struktura dhe organika
¢ Inspektoratit Kombétar (& Mbrojtjes s¢ Territorit, pércaktohen me urdhér & Kryeministrit, me
Propozimin ¢ ministrit pérgjegids pér ruajtien dhe siguriné ¢ territorit dhe ndértimeve.

Struktura organizative e Inspektoratit Kombétar (& Mbrojtjes sé Territorit organizohet né dy nivele:
né nivelin gendror dhe até rajonal, népérmjet 12 (dymbédhjeté) drejtorive g€ mbulojné té gjitha
garqet ¢ vendit.

Né nivel gendror IKMT &shté ¢ organizuar né 7 (shtaté) drejtori si mé poshté:

1) Drejtoria e Inspektimit t& Territorit dhe Planifikimit;

2) Drejtoria e Inspektimit t& Mjedisit dhe Ujérave:

3) Drejtoria e Inspektimit té Pyjeve:

4) Drejtoria e Informacionit, Kontrollit té t&¢ Dhénave dhe Marrédhénieve me Publikun:
3) Drejtoria e Inspektimit Juridik;

6) Drejtoria e Zbatimit t& Vendimeve;

7) Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése:

Drejtorité Rajonale t& IKMT- sé jané €& organizuara me njé strukturé té njéjté e cila ka 1 (njé)
drejtor dhe 4 (katér) sektoré, si mé poshé:

1) Sektori i Inspektimit té Territorit;

2) Sektori i Inspektimit t& Mjedisit dhe Ujérave;

3) Sektori i Inspektimit - Pyjor;

4) Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése;

Inspektorati Kombétar i Mbrotjes s¢ Territorit drejtohet nga Kryeinspektori, i mbéshtetur nga
7v/Krveinspektori, dhe ka né pérbérje kéto drejtori;

¢ Drejtoria e Inspektimit ¢ Territorit dhe Planifikimit, pérgjegidse pér zbatimin ¢
ligishmérisé né respektimin e normave dhe standarteve né fushén e planifikimit, zhvillimit,
mbrojtjes sé territorit ¢ disiplinimit t& punimeve né ndértim, menaxhimit t& integruar té
burimeve ujore, mbikéqyrjen dhe kontrollin ndaj Inspektorateve t& Inspektoratit t& Mbrojtjes
< Territorit né nivel qarku, inspektimin e materialeve dhe produkteve & ndértimit q¢ hidhen
né treg, inspektimin e shfrytézimit té karrierave (& nxjerrjes s¢ materialeve té ndértimit;

¢ Drejtoria e Inspektimit té Mjedisit dhe Ujérave, pérgjegjése pér zbatimin e ligjshmérisé né
respektimin ¢ normave dhe standarteve n¢ fushén e planifikimit, zhvillimit, mbrojtjes s¢
mjedisit dhe burimeve ujore, menaxhimit & integruar & burimeve ujore, mbikqyrjen dhe
kontrollin, inspektimin e shfrytézimit (& karrierave (& nxjerrjes s¢ materialeve t& ndértimit dhe
pér puset e ujit.

« Drejtoria ¢ Inspektimit (& Pyjeve, mbulon veprimtaring pér ushtrimin ¢ pérgjegjésive &
inspektimit mbi zbatimin e ligjshmérisé né kéto drejtime kryesore: Té
parantojé mbrojtjen dhe siguriné e pyjeve pérmes parandalimit, zbulimit dhe hetimit t&
veprave penale kundér pyjeve dhe procedimit penal & autoréve 1€ tyre né pérputhje me
parashikimet e legjislacionit penal. T¢é bashképunojé me strukturat pérgjegjése pér kontrollin
né pyje sipas ligjit pérkatés dhe mbéshtesin ato sipas kérkests dhe nevojds.
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e Drejtoria ¢ Informacionit, Kontrollit &€ té¢ Dhénave dhe Marrédhénieve me Publikun,
pérgjegidse pér mbarévajtjen e veprimtarisé sé institucionit, grumbullimit, pérpunimit dhe
koordinimit & veprimaris¢ s¢ aktivitetit & kétij Institucioni me institucione (€ tjera
ligjzbatuese ¢ konstatuese. Mbledh informacion né ményré té vazhdueshme nga té gjitha
drejtorité e tjera dhe prodhon raporte periodike né mbéshtetje té analizés sé ploté té punés &
LK.M.T - s&, ofron informacion pér publikun dhe institucione té tjera publike apo té huaja
sipas kérkesave t& marra. Mbéshtet politikat / aktivitetet sensibilizuese té IKMT- s¢ pér
mbrojtjen ¢ mjedisit dhe territorit.

e Drejtoria ¢ Inspektimit Juridik, ka mision t& rregullojé dhe té kryejé té gjithé veprimtaring
Juridike dhe legjislative né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi, pérmirésimin e kuadrit
ligior pérkatés, si dhe pérfagésimin ligjor té institucionit né procese gjyqésore dhe né
marrédhénie me té tretét;

* Drejtoria e Zbatimit té Vendimeve, pérgjegjés pér organizimin né aspektin praktik té
ndérhyrjeve dhe ekzekutimeve né terren, pér zbatimin e vendimeve & IKMT - sé me objekt:
pezullimin e punimeve t& ndértimit, prishjen ¢ ndértimeve (& paligjshme apo sekuestrimin e
mjeteve t& punés dhe makinerive, etj;

* Drejtoria ¢ Financés dhe Shérbimeve Mbiéshtetése, pérgjegiése pér mbarévajtjen e
veprimtarisé t¢ institucionit né aspektin administrativ dhe financiar;

Neni 4
Detyrat dhe pérgjegjésité e IKMT

1. Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit, népérmjet Kryeinspektorit dhe Inspektoréve,
ushtron kéto pérgjegjési;

a) Ushtron pérgjegjésité e veta né nivel qarku drejtpérdrejté dhe pa asnjé kufizim pér
ndértimet/punimet q¢ lidhen me ¢éshtje, zona ose objckte me réndési kombétare dhe né
territor t& pérkufizuara né ligjin nr. 9780, daté 16.7.2007 “Pér Inspektimin dhe Mbrojtjen
e Territorit nga Ndértimet e Kundérligjshme™, i ndryshuar.

b) Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes s¢ Territorit kontrollon zbatimin e legjislacionit pér
mbrojtjen e territorit, peizazhit, tokés, ujit, ajrit dhe pyjeve nga ndérhyrjet e
kundérligjshme.

¢) Kontrollon zbatimin e dispozitave ligjore n¢ fushén e menaxhimit t& integruar t& burimeve
ujore;

d) Kontrollon pérmbushjen e kérkesave ligjore pér materialet dhe produktet e ndértimit q&
hidhen né treg.

¢) Parandalon, mbron, mbikéqyr dhe kontrollon zbatimin e legjislacionit né mbrojtjen e
territorit dhe 1€ peizazhit nga ndérhyrjet dhe zhvillimet ¢ kundérligjshme, duke garantuar
njé zhvillim 1€ géndrueshém e (& sigurt né fushén e zhvillimit, & planifikimit, t&¢ mbrojtjes
s¢ territorit, peizazhit, (€ tokés, ajrit, ujérave, pyjeve, t& disiplinimit t& punimeve né ndértim
dhe & produkteve (& ndértimit.

D

Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit, né ushtrim té pérgjegjésive ligjore kryen kéto
detyra:

2.1 Gjaté ushtrimit (& pérgjegjésive t& parashikuara né ligjin nr. 9780, daté 16.7.2007 “Pér
Inspektimin dhe Mbrojtjen e Territorit nga Ndértimet ¢ Kundérligjshme™, i ndryshuar, merr masat
e méposhtme:
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a) Vendosjen e gjobave ndaj kryeinspektoréve dhe inspektoréve 1¢ Inspektorateve t&é Mbrojtjes
s¢ Territorit n& nivel njésic vendore pér veprime ose mosveprime né kundérshtim me
parashikimet ¢ dispozitave ligjore né fuqi dhe né& pérputhje me kEté ligj:

b) U propozon organeve pérkatése marrjen e masave disiplinore ndaj krycinspektoréve dhe
inspektoréve (& Inspektorateve t& Mbrojtjes s¢ Territorit né nivel njésie vendore.

¢) Ushtron detyrat ¢ Inspektoratit (& Mbrojtjes sé Territorit né nivel njésic vendore, t&
parashikuara né ligjin pérkatés pér ndértimet/punimet té kundérligjshme qé nuk pérfshihen
né zonat dhe objektet me réndési kombétare.

d) Kontrollon zbatimin e dispozitave ligjore né¢ fushén ¢ mbrojtjes s¢ mjedisit, ujérave dhe
pvjeve sipas dispozitave ligjore pérkatése né fuqi.

¢) Pérgatit kallézimin penal pér veprat penale & konstatuara gjaté ushtrimit € kontrollit dhe e
paraget até prané organeve pérgjegjése, sipas legjislacionit né fuqi.

f) Ushtron t& drejtén e ankimit né gjykaté ndaj lejes sé ndértimit, 1€ miratuar né kundérshtim
me ligjin dhe / ose dokumentet e planifikimit né fuqi.

2.2 Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit, gjaté ushtrimit & pérgjegjésive t€ parashikuara
né ligjin nr. 9780, daté 16.7.2007, merr masat e parashikuara né dispozitat ligjore né fugi n¢ fushén
e produkteve t& ndértimit, si dhe sipas legjislacionit mjedisor pérkatés.

2.3 Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit, gjaté ushtrimit té pérgjegjésive té parashikuara
né lig] merr masat e méposhtme:

a) Vendos gjoba, sipas llojit t& shkeljeve t& dispozitave ligjore, né pérputhje me legjislacionin
né fuqi pér ndértimet ¢ kundérligjshme, mjedisin, pyjet dhe ujrave

b) Paraget prané organeve pérkatése kérkesén pér hegje té licencés profesionale, personale ose
té shoqérisé, né rast t& ndértimit pa leje, t& shfrytézimit té kundérligjshém t& inerteve, si dhe
né rastet kur véren shkelje té kushteve teknike té zbatimit, projektimit dhe shkelje té masés
s¢ pezullimit & punimeve t& ndértimit;

¢) Vendos pezullimin e punimeve né ndértim, né rastin kur nj¢ afat kohor paraprak éshté i
nevojshém pér marrrjen e vendimit pér pémbushjen e detyrimeve ligjore sipas legjislacionit
né fuqi;

d) Vendos prishjen e ndértimit té kundérligjshém;

) Pérgatit kallézimin penal pér veprat penale (¢ konstatuara gjat¢ ushtrimit & kontrollit dhe e
paraget até prané organeve pérgjegjése, sipas legjislacionit n¢ fuqi.

Neni 5
Kryeinspektori

Kryeinspektori i Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit emérohet, lirohet dhe shkarkohet
nga Kryeminsitri me propozim (& ministrit pérgjegjés pér ruajtjen dhe siguriné e territorit dhe
ndértimeve.

Né funksion t& realizimit (& objektit t& veprimtaris¢ s¢ IKMT- sé, Kryeinspektori ushtron kéto
pérgjegjési:

1. Drejton, kontrollon dhe bashkérendon aktivitetin e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé

Territorit né gendér dhe né nivel rajonal, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.

2. Drejton veprimtariné e institucionit duke ndjekur né vazhdimési zbatimin e kuadrit ligjor n&

fuqi.
5
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N¢ funksion t& ushtrimit (& iniciativés legjislative, i propozon pér miratim ministrisé
pérgjegiése pér ruajtjen dhe siguring ¢ territorit, peizazhit, ujérave dhe pyjeve, projektakte me
karakter normativ, né zbatim t& ligjit apo pér ndryshime (& tij.

4. Pérfagison personalisht ose autorizon funksionaré né vardsi, pér pérfaqésimin ¢ institucionit
né takime né nivel kombétar dhe lokal, procese gjyvqésore, si dhe né marrédhénie me ministrité,
institucionet ¢ tjera gendrore shtetérore, si dhe me ¢do subjekt tjetér publik apo privat.

5. Drejton procedurat administrative pér rekrutimin e personelit, né pérputhje me nevojat ¢
institucionit pér burime njerézore dhe kuadrin ligjor né fuqi.

6. Drejton punén pér programimin e realizimit t& objektivave vjetore (plan - veprimi vjetor,

projekt - buxheti et)) t& institucionit dhe i paraqet ato pér miratim né ministriné pérgjegjése pér

ruajtjen dhe siguring e territorit ¢ & ndértimeve.

Miraton akte me karakter normativ q¢ rregullojné marrédhéniet administrative brenda

institucionit, si dhe akte & tjera me karakter udhézues né zbatim & kuadrit ligjor né fugi.

Nénshkruan personalisht t€ gjitha aktet administrative shkresore qé dalin nga institucioni dhe

né raste & veganta, autorizon ushtrimin e késaj kompetence nga funksionaré té tjeré né varési.

9. Jep vlerésime pér aktivitetin administrativ t& ¢do punonjési, né pérputhje me detyrat e
ngarkuara.

10. Miraton rregulla té veganta pér disiplinén administrative, ndjck zbatimin e tyre dhe merr masa
ndéshkuese né rast t& konstatimit t¢ shkeljeve t& késaj kategorie.

11. Autorizon kryerjen e procedurave té kontrollit t& brendshém administrativ né aparatin gendror,
st dhe né Drejtorité Rajonale.

12. NE@ rast 1€ konstatimit t& shkeljeve administrative, jep rekomandimet pérkatése pér riparimin ¢
tvre, autorizon fillimin e procedurave disiplinore, administrative, pér ndéshkimin e personave
pérgjegjés dhe sipas rastit, ¢on pér ndjckje penale prané instancave pérkatése, sipas Kodit Penal
té R.SIL.

13. Shqvrton aktet procedurale t& mbajtura nga strukturat e inspektimit né varési dhe merr vendime
pér dénimin me gjobé ose sanksione té tjcra té parashikuara né ligj pér shkeljet e konstatuara
gjaté ushtrimit t& pérgjegjésive t€ inspektimit dhe kontrollit t& zbatimit t€ ligjshmérisé.

14. Autorizon fillimin e procedurave kontrolluese mbi zbatimin e detyrimeve ligjore nga
Inspektorati i Mbrojtjes sé Territorit, né vijim IMT, pérkatése né njésité e vetéqeverisjes
vendore dhe né rast té konstatimit té shkeljeve apo parregullsive, vendos dénime me gjobé ndaj
kryeinspektoreve/inspektoréve t& IMT- ve.

15. Pérfagéson institucionin, né té gjitha transaksionet financiare me Thesarin, institucione té tjera
shtetérore, si dhe né marrédhénie me té tretét.

16. Né cilésiné e Kryetarit (& Autoritetit Kontraktor, drejton dhe ndjek zbatimin e procedurave té
prokurimit publik, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.

17. Eméron, liron, shkarkon nga detyra drejtorét e drejtorive, pérgjegjésit e sektoréve, si dhe té

gjithé personelin punonjés né pérbérje (& strukturave administrative né gendér dhe né nivel

rajonal.
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Neni 6
Sekretari i Kryenispektorit

Né ndihmé dhe mbéshtetje (¢ eprorit gjaté ushtrimit & detyrés, sekretari i Kryeinspektorit, ka kéto
detyra funksionale:
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1. Administron korrespondencén dhe materiale té tjera qé vijné né adresé t&é Kryeinspektorit dhe
i dorézon (1¢ pahapura) dokumentet qé kané¢ karakter personal dhe/ose sekret. Zbaton porosiné
¢ tij, pér veprimet ¢ métejshme me korrespondencén.

2. Mban evidencén ¢ porosive & dhéna nga Kryeinspektori dhe ndjek zbatimin e tyre deri né
dhénien e pérgjigjes pérfundimtare.
3. Mban kontaktet hyrje — dalje, sipas porosive t¢ Kryeinspektorit.

4. Kontrollon aspektin formal t&¢ materialeve qé 1 paraqiten Kryeinspektorit dhe sipas rastit,

kérkon plotésimin e mangésive dhe/ose korrigjimin ¢ pasaktésive té mundshme.

Kujdeset pér kontaktet e Kryeinspektorit me nénpunésit vartés, si dhe me persona té treté dhe

sipas porosive té tij, fikson (& gjitha modalitetet pér organizimin e takimeve t& ndryshme,

kontakteve. njoftimeve, etj.

6. Kujdeset pér sistemimin dhe rregullsiné e materialeve né pérdorim té Kryeinspektorit, sipas
porosive t& dhéna prej tij.

7. Mban informacion t& pérditésuar mbi numrat e kontaktit, adresat dhe t&€ dhéna t& tjera t&
nevojshme pér nénpunésit e institucionit, persona & tjeré zyrtaré dhe bashképunétoré t&
ndryshém. né funksion t¢ vendosjes s¢ kontakteve me Kryeinspektorin.

8. Kujdeset pér pritjen e personave té jashtém qé kérkojné takim me Kryeinspektorin dhe sipas
porosive té tij, cakton orarin e pritjes.

9. Asiston Kryeinspektorin sipas porosive té tij, né takimet brenda dhe jashté institucionit dhe
mban procesverbal té hollésishém mbi zhvillimin e kétyre takimeve.

10. Mban kontakt t& vazhdueshém me strukturat pérgjegjése pér grafikun e lévizjeve t& punonjésve
dhe informon Kryeinspektorin pér vendndodhjen e secilit, sipas kérkesés té tij.

11. Ndihmon Kryeinspektorin gjaté pérgatities sé materialeve té ndryshme dhe kujdeset pér
shtvpjen, fotokopjimin, redaktimin gjuhésor (& tyre.

ol

Neni 7
Zévendéskryeinspektori

Zévéndéskryeinspektori emérohet, lirohet dhe shkarkohet nga Kryeinspektori. Né funksion t&
realizimit 1& objektit t& veprimtarisé sé institucionit, né ndihmé dhe mbéshtetje t& Kryeinspektorit,
ushtron kéto pérgjegjési dhe detyra:

1. Zévéndéson Kryeinspektorin né mungesé dhe me porosi t€ tij.

2. Informon Kryeinspektorin pér mbarévajtjen e punés, duke pérgatitur pér kété qéllim raporte
informative periodike dhe jep mendime e propozon masa konkrete pér realizimin ¢ detyrave.

3. Mban evidencén e porosive t& dhéna nga Kryeinspektori, pér ¢éshtje t& karakterit organizativ
e bashkérendues dhe ndjek zbatimin e tyre deri né dhénien e pérgjigjes pérfundimtare.

4. Asiston Kryeinspektorin sipas porosive té tij, né takimet brenda dhe jashté institucionit.

Bashkérendon punén midis drejtorive e sektoréve brenda institucionit, duke synuar integrimin

efektiv té kapaciteteve tekniko - profesionale, né pérbérje t& kétyre strukturave, né funksion t&

mbarévajtjes sé veprimtaris¢ sé¢ institucionit.

6. Mban kontakte té vazhdueshme me institucionet shtetérore t& ngarkuara nga ligji, pér €
siguruar mbéshtetien dhe/ose bashkérendimin gjaté ndérhyrjeve né terren, me objckt
konstatimin dhe ndéshkimin e kundérvajtjeve administrative ose penale.

7. Ndjek saktésiné e vjeljes dhe pérpunimit & informacionit teknik dhe né rast t& konstatimit (&
pasaktésive eventuale, jep zgjidhje pér riparimin e tyre.

o
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8. N& funksion t& ushtrimit t& iniciativés legjislative (& institucionit, mbéshtet grupet e punés té
ngritura pér hartimin ¢ projektakteve ligjore dhe nénligjore.

Neni 8
Drejtoria ¢ Inspektimit té Territorit dhe Planifikimit

Objektivi i Veprimtarisé

Mbulon veprimtaring pér ushtrimin e pérgjegjésive té inspektimit mbi zbatimin e ligjshmérisé, né
kéto drejtime kryesore:

a) N¢ kontrollin e territorit pér parandalimin ¢ zhvillimeve pa leje/pa autorizuar apo
punimeve/zhvillimeve né shkelje té kushteve té lejeve té miratuara sipas legjislacionit né fugi.

b) N& respektimin e normave dhe standardeve pér materialet dhe produktet e ndértimit gé hidhen
né treg.

¢) NE€ respektimin e normave dhe standardeve pér shfrytézimin e rezervave ujore, atyre minerale
dhe menaxhimit té integruar t& burimeve ujore, shfrytézimin e karrierave t& nxjerrjes sé&
materialeve t€ ndértimit dhe pér puset e ujit.

d) N& mbikéqgyrjen dhe kontrollin e zbatimit té ligjshmérisé nga Kryeinspektorét dhe inspektorét
prané Inspektoratit t&€ Mbrojtjes sé Territorit té njésisé vetégeverisjes vendore.

e) N&mbikéqyrjen e respektimin e kérkesave ligjore nga organet ¢ planifikimit.

f) Kontrollon Drejtorité Rajonale & Inspektoratit Kombétar té Mbrojtjes sé Territorit.

Neni 9
Drejtori i Inspektimit té Territorit dhe Planifikimit

Né funksion té realizimit té objektit t& veprimtarisé t¢ strukturés qé drejton, drejtori i Drejtorisé t&
Inspektimit t& Territorit dhe Planifikimit, ushtron kéto pérgjegjési dhe detyra:

1. Organizon dhe drejton punén pér realizimin e objektivave té programuara, si dhe pérgjigjet pér
funksionin e brendshém dhe zbatimin e detyrave organike dhe funksionale, né pérputhje me
objektin e veprimtarisé¢ té Drejtorisé.

2. Bashkérendon punén né nivel gendror dhe rajonal, pér hartimin e programeve vjetore t& punés,
si dhe planeve dhe masave tekniko - organizative, sipas tematikave t& ndryshme dhe
programeve té ve¢anta.

3. Identifikon nevojat pér plotésim apo rregullim né kuadrin ligjor ekzistues, si dhe siguron
drejtpérdrejté apo me delegim, pjesémarrjen aktive né grupet e punds t¢ ngarkuara me
pérgatitjen ¢ akteve ligjore dhe nénligjore, si dhe akteve té tjera me karakter normativ (manual,
udhézues, formularé, etj) qé rregullojné marrédhéniet juridike dhe administrative, né pérputhje
me objektin e veprimtarisé qé mbulon kjo drejtori.

4. Orgamizon punén pér trajtimin, ndjekjen e praktikave & korrespondencés administrative
brenda dhe jashté institucionit, si dhe pér zgjidhjen e problemeve eventuale q¢ mund té
parashikohen né to.

5. Jep mendimin e tij pér aktet proceduriale té mbajtura nga Drejtorité Rajonale dhe Sektorét né
varési, si dhe pér probleme té veganta gé i ngarkohen pér trajtim dhe vlerésim dhe ja paraqet
eprorit.
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Bashk&rendon punén me institucionet gendrore shtetérore dhe njésité e geverisjes vendore, pér
7batimin ¢ detyrimeve (& pérbashkéta, gjaté ndérhyrjeve pér konstatimin dhe ndéshkimin e
kundravajtjeve né fushén e ndértimit, urbanistikés, rezervave ujore dhe menaxhimit &
integruar dhe & produkteve & ndértimit.

N& bashképunim me drejtorité ¢ tjera né aparatin gendror, merr pjesé aktive né& organizimin e
veprimtarive t¢ ndryshme pcr diskutimin, informimin dhe sensibilizimin e grupeve (& interesit
ose opinionit publik, né funksion té rritjes t& objektivitetit & vendimarrjeve pér ¢éshtje me
réndd@si té veganté.

Merr pjesé né organizimin e aktiviteteve (& ndryshme, rajonale dhe kombétare me karakter
trajnues pér ngritjen ¢ kapacitetit profesional t& inspektoréve dhe pérmirésimin e vazhdueshém
& metodave té pundcs.

Pérgatit raporte informative periodike qé pasqyrojné situatén reale mbi punén e kryer dhe ia
paraqet pér njohje dhe miratim Kryeinspektorit.

. Organizon punén pér mbledhjen e informacionit t¢ nevojshtm, q€ lidhet me realizimin e

objektivave (¢ programuara, grupimin e informacionit statistikor pér treguesit kryesoré né
shkallé vendi dhe pérpilimin e pasqyrave statistikore pérkatése.

. Bashkérendon punén me drejtorité e tjera né aparatin gendror, si dhe me drejtorité rajonale t&

[KMT - sé.

. Evidenton problematikat, pagartésité apo pasakiésité qé mund t€ hasen gjat¢ ushtrimit té

pérgjegjésive ligjore dhe merr masa konkrete pér zgjidhjen e shpejté té tyre.

. Nénshkruan personalisht (& gjitha aktet administrative shkresore apo proceduariale g¢ dalin

nga drejtoria.

Neni 10
Sektori i Inspektimit té Territorit

Kryen inspektime né territor pér evidentimin dhe parandalimin ¢ zhvillimeve t€ paautorizuara

apo punimeve/zhvillime
fuqi, né pérputhje me programet € mi

ve né shkelje t& kushteve (& lejeve t& miratuara sipas legjislacionit né
iratuara 1¢ punés dhe porosité e rekomandimet e veganta t&

instancave eprore.

Neni 11
Sektori i Burimeve Natyrore dhe Produkteve t&é Ndértimit

Kryen inspektime pér zbatimin e dispozitave ligjore:

Né fushén e menaxhimit té integruar té burimeve ujore;

Pér materialet dhe produktet e ndértimit g€ hidhen né treg;

Pér shfrytézimin ¢ karrierave 1€ nxjerrjes sé materialeve t& ndértimit dhe pér puset e ujit, né
pérputhje me programet e miratuara (& punés dhe porosité e rekomandimet e veganta t&
instancave eprore.

Neni 12
Sektori i Mbikéqyrjes
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Kryen inspektime mbi zbatimin ¢ dispozitave ligjore nga Inspektorati i Mbrojtjes s¢ Territorit té
njésisé né nivel (& geverisjes vendore, si dhe zbatimin e dispozitave ligjore né fushén e planifikimit,
né¢ pérputhje me programet ¢ miratuara (& punds dhe porosité e rekomandimet ¢ veganta té
instancave eprore.

Neni 13
Pérgjegjés Scktori né Drejtoriné ¢ Inspektimit té Territorit dhe Planifikimit

1. Organizon dhe drejton punén né sektor, programon ngarkesén e punés sé sektorit n& pérgjithési,
ndan detyrat. si dhe zonat e mbulimit sipas drejtorive rajonale, pér ¢do specialist dhe ndjek
zbatimin ¢ tyre sipas afateve pérkatése.

Mban pérgjegjési té drejtpérdrejté pér realizimin e detyrave té sektorit.

Ndjek dhe kontrollon punén pér trajtimin efektiv dhe brenda afateve, té praktikave (&

korrespondencés administrative, té adresuara prané sektorit.

4. Organizon punén pér pérgatitjen dhe paraqitjen pér miratim ose dijeni prané instancave eprore,

t& planeve t& punés, materialeve me karakter informues dhe/ose propozues, informacioneve

statistikore.

Kontrollon punén ¢ vartésve dhe né rast se véren mangési, bén propozimet pérkatése né

instancat eprore pér marrjen e masave disiplinore.

6. Jep mendimin e tij pér aktet proceduriale t¢ mbajtura nga sektori né varési, si dhe p&r probleme
1€ vecanta q¢ i ngarkohen pér trajtim dhe vlerésim dhe ia paraget eprorit.

7. Nénshkruan personalisht t& gjitha aktet e dala dhe procedurat/procesverbalet e mbajtuara nga
sektori.

8. N& pérputhje me programin vjetor t& punés, pérgatit programet mujore né nivel sektori dhe
drejton punén pér zbatimin rigoroz (€ tyre.

9. Harton metodika kontrolli pér njohjen dhc zbatimin e ligjit nga Drejtorit¢ Rajonale n&
pérputhje me objektin e veprimtarisé t& sektorit.

10. Ndjek drejtpérdrejté ushtrimin e veprimtarisé 1€ inspektimit dhe kontrollit pér zbatimin e
ligishmérisé né pérputhje me objektin e veprimtaris¢ (& sektorit g¢ mbulon dhe informon
eprorét mbi konkluzionet pérkatése.

11. Sipas kualifikimit dhe profilit profesional, mund t& kryej¢ edhe detyra té€ inspektorit n¢ sektor.

w2 1D

E.Il

Neni 14
Inspektor né Drejtoriné e Inspektimit t€ Territorit dhe Planifikimit

1. 7baton programin e punés sipas miratimit nga pérgjegjési i sektorit, né pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore né fushén e inspektimit.

2. Ushtron kontrolle né sektorét e Drejtorive Rajonale t& IKMT- sé, né bazé té metodikave dhe
programeve t& miratuara, jep ndihmesé pér riparimin e & metave dhe pérmirésimin e punés,
sipas ndarjes organizative (& mbulimit territorial.

3. Né zbatim & detyrave q¢ i ngarkohen, ushtron kontrolle dhe verifikime t& drejtpérdrejta, pér
problematika & veganta qé pérfshihen né objektin e veprimtaris¢ té sektorit.

4. Fvidenton rezultatet e kontrollit dhe sé bashku me zgjidhjen e dhéné prej tij, raporton
konkluzionet tek pérgjegjési i sektorit.

5. Sipas porosive & eproréve, pérpilon shkresa dhe materiale t& ndryshme qé lidhen me
korrespondencén zyrtare (& institucionit, duke nénshkruar kopjen e dokumentit q¢ arkivohet.
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6. Mban kontakt t& vazhdueshém me Drejtorité Rajonale t& IKMT- sé, né lidhje me evidentimin
¢ problemeve té ndryshme dhe zgjidhjen e tyre, shkémbimin ¢ informacionit t& nevojshém, si
dhe ¢éshtje & tjera.

7. N& funksion t¢ ushtrimit t& iniciativés legjislative nga institucioni, merr pjesé né grupet ¢
posagme & punds, (& ngritura me urdhér (& vecant¢ (& Kryeinspektorit, pér hartimin ¢ projekt-
akteve ligjore dhe nénligjore.

8. N& mbéshtetje & punés t& strukturave (& inspektimit dhe ekzekutimit né aparatin qéndror,
drejtorive rajoanale t& IKMT- sé, aktivizohet me detyra konkrete n€ terren (né pérputhje me
profilin profesional), sipas urdhérave (& dhéna nga cprorét.

9. Me urdhér & eprorit kompetent, merr pjesé¢ né komisionet e ngritura pér zbatimin e
procedurave t& prokurimit.

Neni 15
Drejtoria e Inspektimit & Mjedisit dhe Ujérave

Objekti i Veprimtarisé

Mbulon veprimtariné pér ushtrimin e pérgjegjésive té inspektimit mbi zbatimin e ligjshmérisé né
kéto drejtime kryesore:

a) Né kontrollin e ujérave sipérfaqésor (lumenj, dete, ligene, etj) pér parandalimin e zhvillimeve
t&é veprimtarive pa leje/pa autorizimin pérkatés sipas legjislacionit né fuqi.

b) Bashképunon me institucionet pérgjegjése né lidhje me rastet e sinjalizuara pér lejimin-
licensimin e aktiviteteve, té cilat shfrytézojné burimet ujore dhe menaxhojné& mbetjet e ngurta
dhe té léngéta.

¢) Né respektimin e normave dhe standardeve pér shfrytézimin e rezervave ujore, atyre minerale
dhe menaxhimit té integruar té burimeve ujore.

d) Né kontrollin e respektimit t& kérkesave ligjore pér shfryt€zimin e karrierave € nxjerrjes s¢
materialeve té ndértimit dhe pér puset e ujit.

e) Siguron kontrollin shtetéror & mbrojtjes s¢ mjedisit parashikuar né ligjislacionin e posagém né
fuqi.

f) Pérgatit programet vjetore t¢ inspektimit dhe siguron zbatimin e tyre.

g) Cdo funksion tjetér (& pércaktuar né ligje (€ tjera t€ posagme, q¢ kang t& b&jn¢ me mbrojtjen ¢
mjedisit.

h) Bashképunon dhe koordinon punén me Drejtorité Rajonale t& IKMT- sé.

Neni 16
Drejtori i Inspektimit té Mjedisit dhe Ujérave

Né funksion té realizimit t& objektit & veprimtarisé (& strukturés q¢ drejton, Drejtori i Drejtoris¢ t&
Inspektimit t& Mjedisit dhe Ujérave, ushtron kéto pérgjegjési dhe detyra:

1. Organizon dhe drejton punén pér realizimin e objektivave t& programuara, si dhe pérgjigjet
pér funksionin e brendshém dhe zbatimin e detyrave organike dhe funksionale, né
pérputhje me objektin e veprimtarisé sé Drejtorisé.
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Bashkérendon punén ¢ scktoréve né varési dhe t& drejtorive rajonale, pér hartimin e
programeve vietore t& punés, planeve dhe masave tekniko - organizative, sipas tematikave
t¢ ndryshme dhe programeve (€ veganta.

Identifikon nevojat pér plotésim apo rregullim & kuadrit ligjor ekzistues, si dhe siguron

drejtpérdrejté apo me delegim, pjesémarrjen aktive né¢ grupet e punés (¢ ngarkuara me

pérgatitien ¢ akteve ligjore dhe nénligjore, apo akteve té tjera me karakter normativ

(manual, udhézues. formularé, ctj) gé rregullojné marrédhéniet juridike dhe administrative,

né pérputhje me objektin e veprimtarisé &€ mbulon kjo drejtori.

4. Organizon punén pér trajtimin, ndjekjen ¢ praktikave ¢ korrespondencés administrative

brenda dhe jasht¢ institucionit, si dhe pér zgjidhjen ¢ problemeve eventuale q&€ mund t&

parashikohen né to.

Jep mendimin e tij pér aktet proceduriale t& mbajtura nga Sektorét né varési, si dhe pcr

probleme t& veganta q¢ i ngarkohen pér trajtim dhe vlerésim dhe ia paraqet eprorit.

6. Bashkérendon punén me institucionet qéndrore shtetérore dhe njésité e qeverisjes vendore,
pér zbatimin e detyrimeve t& pérbashkéta, gjaté ndérhyrjeve pér konstatimin dhe
ndéshkimin e kundravajtjeve né fushén e mjedisit dhe ujérave.

7. N& bashképunim me drejtorité ¢ tjera né aparatin qendror, merr pjes¢ aktive né organizimin
e veprimtarive t& ndryshme pér diskutimin, informimin dhe sensibilizimin e grupeve té
interesit ose opinionit publik, né funksion 1& rritjes t& objektivitetit t& vendimarrjeve pér
¢éshtje me réndési té veganté.

8. Merr pjesé né organizimin e aktiviteteve & ndryshme, rajonale dhe kombétare me karakter
trajnues pér ngritjen e kapacitetit profesional & inspektoréve dhe pérmirésimin e
vazhdueshém t& metodave té punés.

9. Pérgatit raporte informative periodike q& pasqyrojné situatén reale mbi punén e kryer dhe
ia paraqet pér njohje dhe miratim Kryeinspektorit.

10. Organizon punén pér mbledhjen e informacionit t& nevojshém, q¢ lidhet me realizimin e
objektivave t& programuara, grupimin e informacionit statistikor pér treguesit kryesoré né
shkallé vendi dhe pérpilimin e pasqyrave statistikore pérkatése.

1 1. Bashkérendon punén me drejtorité e tjera né aparatin gendror, pér problemet me karakter
té pérbashkét.

12. Evidenton problematikat, paqartésité apo pasaktésité q¢ mund té hasen gjaté ushtrimit té
pérgjegjésive ligjore dhe merr masa konkrete pér zgjidhjen e shpejté té tyre.

13. Nénshkruan personalisht t& gjitha aktet administrative shkresore apo proceduariale g€ dalin

nga drejtoria.

‘s

n

Neni 17
Sektori i Inspektimit té¢ Rezervave Ujore, Shkarkimeve dhe Monitorimit té Ujérave

Kryen inspektime né territor pér evidentimin dhe parandalimin e shfrytézimit (& paautorizuar t&
rezervave ujore, shkarkimeve né trupat sipérfagésor ujor, ndotjen e peizazhit ujor (lumenj, ligene,
dete) q¢ kané t& b&jné me veprimtari t& paligjshme mjedisore sipas legjislacionit né fuqi, né
pérputhje me programet ¢ miratuara t& punés dhe porosité ¢ rekomandimet e veganta (€ instancave
eprore.

Neni 18

Sektori i Inspektimit té Industrive dhe Veprimtarisé Prodhuese
12
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Krven inspektime pér zbatimin ¢ dispozitave ligjore pér industrité dhe veprimtarité prodhuese qé
shfrntézojné rezervat ujore, shkarkojné né trupa ujoré, shkaktojn¢ ndotje té peizazhit (€ subjekteve
qé nuk kané ni¢ awtorizinvleje mjedisore nga autoritetet pergjegjese per lejimin dhe licensimin e
aktiviteteve & tilla.

Neni 19
Sektori i Inspektimit t&é Menaxhimit t&¢ Mbetjeve dhe Shkarkimeve té Léngéta

Krven inspektime né territor pér veprimtarité e paligjishme mjedisore mbi menaxhimin e mbetjeve
dhe shkarkimeve & Iéngéta dhe krimeve mjedisore & parashikohen né legjislacionin né fugi, né
pérputhje me programet ¢ miratuara té punés dhe porosité ¢ rekomandimet e veganta t¢ instancave
eprore.

Kryen inspektime mbi zbatimin e dispozitave ligjore pér ato aktivitete, t€ cilat jané t&
paautorizuara/pa leje mjedisore nga autoritetet pergjegjese pér lejimin dhe licensimin e aktiviteteve
t€ tilla. né pérputhje me programet ¢ miratuara té punés dhe porosité e rekomandimet e veganta té
instancave eprore.

Neni 20
Pérgjegjés Sektori né Drejtoriné e Inspektimit té Mjedisit dhe Ujérave

1. Organizon dhe drejton punén né sektor, programon ngarkesén e punés té sektorit né pérgjithési.
ndan detyrat. si dhe zonat e mbulimit. pér ¢do specialist dhe ndjek zbatimin e tyre sipas afateve
pérkatése.

2. Mban pérgjegjési té drejtpérdrejté pér realizimin e detyrave té sektorit.

3. Ndjek dhe kontrollon punén pér trajtimin efektiv dhe brenda afateve, t& praktikave @&
korrespondencés administrative, té adresuara prané sektorit.

4. Organizon punén pér pérgatitjen dhe paragitjen pér miratim ose dijeni prané instancave eprore,

t¢ programeve ¢ punés, materialeve me Karakter informues dhe/ose propozues,
informacioneve statistikore.

5. Kontrollon punén e vartésve dhe né rast se véren mangési, bén propozimet pérkatése né
instancat eprore pér marrjen e masave disiplinore.

6. Jep mendimin e tij pér aktet proceduriale (€ mbajtura nga Sektori n€ varési, si dhe pér probleme
1€ veganta gé i ngarkohen pér trajtim dhe vlerésim dhe ia paraqet eprorit.

7. Nénshkruan personalisht ¢ gjitha aktet e dala dhe procedurat/procesverbalet e mbajtuara nga
sektori.

8. N& pérputhje me programin vjetor 1& punés, pérgatit programet mujore né nivel sektori dhe
drejton punén pér zbatimin rigoroz & tyre.

9. Harton metodika kontrolli pér njohjen dhe zbatimin e ligjit nga Drejtorité Rajonale t&
Inspektoratit Kombétar té Mbrojtjes sé Territorit, né pérputhje me objektin e veprimtarisé t&
sektorit.

10. Ndjek drejtpérdrejt ushtrimin e veprimtarisé sé inspektimit dhe kontrollit pér zbatimin e
ligishmérisé né pérputhje me objektin ¢ veprimtarisé t¢ sektorit q¢ mbulon dhe informon
eprorét mbi konkluzionet pérkatése.
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Neni 21
Inspektor né Scktorin ¢ Drejtorisé sé Inspektimit té Mjedisit dhe Ujérave

1. Zbaton programin ¢ punés sipas miratimit nga pérgjegjési i scktorit, né pérputhje me aktet
ligjore ¢ nénligjore né fushén ¢ inspektimit.

2. NE zbatim (& detyrave q& i ngarkohen, ushtron kontrolle dhe verifikime té drejtpérdrejta, pér
problematika t& veganta g€ pérfshihen né objektin e veprimtarisé sé sektorit.
3. Evidenton rezultatet ¢ kontrollit dhe s¢ bashku me mendimin e tij, raporton konkluzionet tek

pérgjegjési 1 sektorit.
4. Sipas porosive (& eproréve, pérpilon shkresa dhe materiale té ndryshme qé lidhen me
korrespondencén zyrtare t& institucionit, duke nénshkruar kopjen e dokumentit qé arkivohet.
Mban kontakt t¢ vazhdueshém me Drejtorité Rajonale t& IKMT — sé, né lidhje me evidentimin
¢ problemeve t& ndryshme dhe zgjidhjen e tyre, shkémbimin ¢ informacionit té nevojshém, si
dhe ¢éshtje té tjera.
6. N& funksion (& ushtrimit & iniciativés legjislative nga institucioni, merr pjesé né grupet e
posagme & punés, t¢ ngritura me urdhér & veganté t¢ Kryeinspektorit, pér hartimin e
projektakteve ligjore dhe nénligjore.

h

Neni 22
Drejtoria e Inspektimit té Pyjeve

Objektivi i Veprimtarisé

Mbulon veprimtaring pér ushtrimin e pérgjegjésive t¢ inspektimit mbi zbatimin e ligishmérisé pér
mbrojtjen dhe siguriné e pyjeve pérmes parandalimit, zbulimit dhe hetimit & veprave penale
kundér pyjeve dhe procedimit penal & autoréve té tyre, né pérputhje me parashikimet e
legjislacionit penal. Bashképunon me strukturat pérgjegjése pér kontrollin né pyje dhe i mbéshtesin
ato sipas kérkesés dhe nevojés.

Drejtoria e Inspektimit té Pyjeve ka keto detyra kryesore:

a) Kontrollin e pyjeve pér parandalimin e zhvillimeve pa leje/pa autorizuar sipas legjislacionit né
fugi.

b) Drejton punén e inspektimit né pyje né funksion (€ garantimit ¢ respektimit (& kérkesave ligjore
né fushén e inspektimit pér mbrojtjen e pyjeve, kullotave, zonave té¢ mbrojtura, mbrojtjen e
florés dhe faunés sé egér, e té tjera.

c) Kontribuon né hartimin e planeve t& veprimit pér mbrojtjen e pyjeve, né funksion t& zhvillimit
t€¢ géndrueshém duke drejtuar kryerjen e inspektimit, verifikimit dhe duke nxitur e
bashkérenduar veprimtarité, & cilat ¢ojné né pérmirésimin e zbatimit & ligjit né fusha
pérkatése t&€ veprimit g¢ mbulon Drejtoria e Inspektimit né Pyje.

Neni 23
Drejtori i Inspektimit té Pyjeve

Né funksion té realizimit (& objektit t& veprimtarisé t& strukturés q¢ drejton, Drejtori i Drejtorisé
s¢ Inspektimit t& Pyjeve, ushtron kéto pérgjegjési dhe detyra:
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Organizon dhe drejton punén pér realizimin ¢ objektivave t& programuara, si dhe pérgjigjet pér
funksionin ¢ brendshém dhe zbatimin ¢ detyrave organike dhe funksionale, né pérputhje me
objektin ¢ veprimtaris¢ s¢ Drejtorisg.,

Bashkérendon punén ¢ sektoréve né varési dhe drejtorive rajonale, pér hartimin ¢ programeve
victore t& punds, si dhe planeve dhe masave tekniko - organizative, sipas tematikave té
ndryshme dhe programeve (€ veganta.

ldentifikon nevojat pér plotésim apo rregullim né kuadrin ligjor ckzistues, si dhe siguron
drejtpérdrejt apo me delegim, pjesémarrjen aktive né grupet e punés t¢ ngarkuara me
péreatitjen ¢ akteve ligjore dhe nénligjore, si dhe akteve t€ tjera me karakter normativ (manual,
udhézues. formularé, etj) ¢ rregullojné marrédhéniet juridike dhe administrative, né pérputhje
me objektin ¢ veprimtarisé q&é mbulon kjo Drejtori.

Organizon punén pér trajtimin, ndjekjen e praktikave (& korrespondencés administrative
brenda dhe jashté institucionit, si dhe pér zgjidhjen e problemeve cventuale q¢ mund 1€
parashikohen né to.

Jep mendimin e tij pér aktet proceduriale t&¢ mbajtura nga Sektorét né varési, si dhe pér
probleme t& veganta q& i ngarkohen pér trajtim dhe vlerésim dhe ia paraqet eprorit.
Bashkérendon punén me institucionet qendrore shtetérore dhe njésité e geverisjes vendore, pér
zbatimin e detyrimeve & pérbashkéta, gjaté ndérhyrjeve pér konstatimin dhe ndéshkimin e
kundravajtjeve né fushén e mbrojtjes s€ pyjeve.

Né bashképunim me drejtorité e tjera né aparatin gendror, merr pjesé aktive né organizimin €
veprimtarive t& ndryshme pér diskutimin, informimin dhe sensibilizimin e grupeve t& interesit
ose opinionit publik. n¢ funksion té& rritjes t& objektivitetit t¢ vendimarrjeve pér ¢éshtje me
réndési té veganté.

Merr pjesé né organizimin e aktiviteteve t&€ ndryshme, rajonale dhe kombétare me karakter
trajnues pér ngritjen e kapacitetit profesional té& inspektoréve dhe pérmirésimin e vazhdueshém
té metodave té puncs.

Pérgatit raporte informative periodike qé pasqyrojné situatén reale mbi punén e kryer dhe ia
paraget pér njohje dhe miratim Kryeinspektorit.

Organizon punén pér mbledhjen e informacionit té nevojshém, qé lidhet me realizimin e
objektivave té programuara, grupimin e informacionit statistikor pér treguesit kryesoré né
shkallé vendi dhe pérpilimin e pasqyrave statistikore pérkatcse.

. Bashkérendon punén me drejtorité e tjera né aparatin qendror, si dhe me drejtorité rajonale &

IKMT - sé&, pér problemet me karakter t& pérbashkét.

. Evidenton problematikat, pagartésité apo pasaktésité q¢ mund & hasen gjaté ushtrimit t&

pérgjegjésive ligjore dhe merr masa konkrete pér zgjidhjen dhe/ose sqarimin ¢ shpejté (& tyre.

. Nénshkruan personalisht (& gjitha aktet administrative shkresore apo proceduriale q& dalin nga

drejtoria.

Neni 24
Pérgjegjési i Sektorit té Drejtorisé sé Inspektimit né Pyje

Organizon dhe drejton veprimtariné e sektorit ¢ mbulon, duke siguruar zbatimin ¢ kérkesave

té ligieve dhe akteve nénligjore pér pjesén qé mbulon sektori.

Bashkérendon punén me sektorét e tjeré pér zbatimin e detyrave qé kérkojné bashkérendimin

pér fushén gé mbulon drejtoria.

Pérgjigjet pér pérgatitjen e raporteve paraprake periodike apo me kérkes¢ & Drejtorit pér

gjendjen e pyjeve, kullotave, faunés sé egér, gjuetisé dhe biméve eterovajore né nivel
15
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kombétar, bazuar né raportet ¢ inspektimit dhe raportet ¢ dérguara nga scktori pérkatés i
Drejtoris¢ Rajonale.

Harton dhe ndjek realizimin e detyrave 1€ parashikuara né planet mujore dhe vjetore té punés
s¢ sektorit, duke evidentuar problemet qé dalin, si dhe sugjeron dhe propozon zgjidhje te
eprorét ¢ tij. Pérgatit programin vjetor (€ inspektimit mbi bazén e riskut, si dhe raportin vjetor
t& inspektimeve i cili i péreillet Drejtorit dhe Kryeinspektorit.

Ndihmon dhe udhézon drejtorité rajonale lidhur me zbatimin e praktikave mé té mira ligjore
dhe zbatimin e drejté (& legjislacionit pyjor.

Jep mendim pér hartimin e akteve ligjore e nénligjore pér pyjet, marrin pjes¢ né grupe pune €
komisione t& ngritura me urdhér t& Kryeinspektorit, si dhe marrin pjesé né trajnime, seminare
e konferenca kombétare ¢ ndérkombétare qé lidhen me fushén e pérgjegjésive q¢ mbulojné.
Merr pjesé dhe kryeson grupet ¢ kontrollit pér t& parandaluar, zbuluar, dhe goditur aktivite 1&
paligishme né fushén e pyjeve.

Vler&son performancén e punés sé inspektoréve té pyjeve t¢ scktorit g€ mbulon.

Propozon te Drejtori i Drejtorisé sé Inspektimit Pyjor masa disiplinore ndaj inspektoréve té
sektorit g€ mbulon, té cilét kryejné shkelje té procedurave té legjislacionit né fugi.

Neni 25

Sektori i Monitorimit dhe Analizés sé Riskut

Kontrollon pérditésimin ¢ regjistrit 1& t& dhénave statistikore, mbi aktivitetet e paligjshme né
fondin pyjor, kullosor e até & gjuetisé, me rubrikat dhe pérmbajtjen pérkatése, procedime
penale. zjarre né pyje e té tjera.
Ndjek korrespondencén e evidencave & sektoreve té inspektimit né pyje té Drejtorive
Rajonale.
Kontrollon dokumentacionin dhe kontratat e t& gjitha subjekteve qé ushtrojné aktivitet né
fondin pyjor dhe kullosor né Republikén e Shqipérisé.
Kontrollon hartimin e strategjive dhe planeve operative nga organet e geverisjes vendore né
kuadér té parandalimit t€ zjarreve né pyje dhe kullota.
Hartojné programin vjetor e mujor t& kontrollit duke u mbéshtetur né metodologjiné e
vlerésimit té riskut.
Kontrollon dokumentacionin pér hegjen e sipérfages nga fondi pyjor dhe rehabilitimin e tij,
nga subjektet qé ushtrojné aktivitet ekonomik né fondin pyjor e kullosor né& pronési shtetérore
apo private.
Monitoron né ményré & vazhdueshme sistemin elektronik t&¢ monitorimit t&¢ pyjeve né
Republikén e Shqipérisé.
Rakordon me inspektorét né Drejtorité Rajonale dhe sektorét e tjeré, informacionin e
konstatuar nga monitorimi i kamerave dhe informacione t& ndryshme.
Mban kontakt t¢& pandérpreré me inspektorét e Drejtorive Rajonale pér mbarévajtjet e zbatimit
1€ ligjit né pyje, kullota dhe gjueting e paligjshme.
Pérgjigjet pér pérgatitjen e raporteve paraprake periodike apo me kérkesé & Drejtorit, pér
giendjen e pyjeve, kullotave, faunés sé egér, gjuetisé dhe biméve eterovajore né nivel
kombétar, bazuar né raportet e inspektimit dhe raportet ¢ dérguara nga sektori pérkatés i
Drejtorisé¢ Rajonale té [IKMT - sé.
Harton dhe ndjek realizimin ¢ detyrave (& parashikuara né planet mujore dhe vjetore (& punés
s¢ sektorit, duke evidentuar problemet qé dalin, si dhe sugjeron dhe propozon zgjidhje te
eprorét e ij.
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12. Pérgatit programin victor (& inspektimit mbi bazén ¢ riskut, si dhe raportin vjetor (&
inspektimeve i cili i péreillet Drejtorit dhe Kryeinspektorit,

Neni 26
Sektori i Inspektimit Pyjor

[shté pérgjegjés dhe zbaton detyrat e Drejtorisé pérkatése né ushtrimin e detyrave funksionale,

Eshté pérgjegjés pér organizimin dhe pér cilésiné e efektivitetit t& veprimtarisé sé punés sé tij.

Merr pjesé né aktivitete trajnuese, & cilat ndikojné né pérmirésimin dhe kualifikimin

profesional.

4. Kontrollon zbatimin e dispozitave ligjore dhe t& akteve nénligjore né fugi pér pyjet, kullotat,

zonat ¢ mbrojtura, florén e egér, veprimtarité e gjuetisé dhe veprimtarité e tjera g€ zhvillohen

né fondin pyjor nga subjektet private dhe publike.

Parandalon, zbaton dhe lufton démtimin, pushtimin, shpérdorimin, tjetérsimin, shkatérrimin

dhe degradimin ¢ pyjeve té tokés pyjore, cénimin nga ndérhyrjet e pakontrolluara né fondin

pyjor dhe mjedisin natyror.

6. Bllokon veprimtarité e ushtruara nga ¢do person fizik, juridik qé nuk shlyen detyrimet ligjore
né afatet e caktuara ose qé€ nuk respektojné kushtet e kontratave.

7. Garanton mbrojtjen dhe siguriné e pyjeve pérmes parandalimit, zbulimit dhe hetimit té veprave
penale kundér pyjeve dhe procedimin penal té autoréve té tyre, né pérputhje me parashikimet
e legjislacionit penal.

8. Bashképunon me organet e Policisé sé Shtetit, organet tatimore dhe organet e geverisjes lokale
pér veprimtarité dhe funksionet q¢ parashikohen né ligje t& tjera.

9. Mbikéqyr zbatimin e legjislacionit pér pérdorimin dhe vjeljen e prodhimeve pyjore nga

burimet pyjore e jo pyjore né pronési apo pérdorim 1€ njésive t& qeverisjes vendore, zonat e

mbrojtura ose né pronesi private.

(03 [ ) wee

S

Neni 27
Drejtoria e Inspektimit Juridik

Misioni i Drejtorisé sé Inspektimit Juridik éshté té rregullojé dhe t& kryejé té gjithé veprimtariné
juridike dhe legjislative né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi t& IKMT- s, si dhe pérmirésimin
e kuadrit ligjor pérkatés.

Objekti i Veprimtarisé

Mbulon veprimtariné pér ushtrimin e pérgjegjésive qé lidhen me njohjen dhe zbatimin e
ligishmérisé, pérfagésimin ligjor né procese gjyqésore dhe marrédhénie me 1€ tretét.

Neni 28
Drejtori i Drejtorisé s¢ Inspektimit Juridik

Né funksion (& realizimit t& objektit t& veprimtaris¢ sé strukturés q¢ drejton, Drejtori i Drejtorisé
sé Inspektimit Juridik, ushtron kéto pérgjegjési dhe detyra:
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Organizon dhe drejton punén pér realizimin ¢ objektivave, si dhe pérgjigjet pér funksionimin
¢ brendshém dhe zbatimin ¢ detyrave organike dhe funksionale, né pérputhje me objektivin e
veprimtarisé s¢ drejtorisg,

Sugjeron ushtrimin ¢ iniciativés legjislative nga institucioni, luan rol aktiv n¢ drejtimin dhe
organizimin ¢ punés, n¢ bashképunim me sektorét dhe drejtorité e tjera, brenda aparatit
administrativ & IKMT- s¢.

Siguron drejtpérdrejté apo me delegim, pjesémarrjen aktive né grupet e punés t€ ngarkuara me
pérgatitjen e akteve ligjore dhe nénligjore, si dhe akte t€ tjera me karakter normativ (manual,
udhézues, formularé, etj.) qé rregullojné marrédhéniet juridike dhe administrative, né pérputhje
me objektin ¢ veprimtarisé q¢ mbulon kjo drejtori.

Organizon dhe bashkérendon punén pér trajtimin, ndjekjen e praktikave t¢ korrespodencés
administrative, & cilat lidhen me veprimtariné juridike dhe legjislative né pérputhje me
dispozitat ligjore né fugi brenda dhe jashté institucionit, si dhe pér zgjidhjen e problemeve
eventuale g€ mund t& parashtrohen né to.

Drejton punén pér pérgatitjen e rregullave té posagme me karakter orientues dhe detyrues pér
zbatimin e kérkesave ligjore dhe unifikimin ¢ standardeve formale e materiale, n& konceptimin
e akteve shkresore dhe trajtimit té praktikave.

Né bashképunim me drejtorité ¢ tjera né aparatin gendror, merr pjesé aktive né organizimin e
veprimtarive t& ndryshme pér diskutim, informimin dhe sensibilizimin e grupeve (& interesit
ose opinionit publik, né funksion t& rritjes s¢ objektivitetit t& vendimarrjeve pér ¢éshtje me
réndesi té vecanté.

Merr pjesé pér organizimin e aktiviteteve té ndryshme, rajonale dhe komb¢tare, me karakter
trajnues pér ngritjen e kapacitetit profesional té inspektoréve dhe pérmirésimin e vazhdueshém
té metodave t€ punés.

Pérgatit raporte informative periodike q€ pasqyrojné situatén reale mbi punén dhe misionin e
drejtorisé dhe ia paraget pér njohje dhe miratim Kryeinspektorit.

Organizon punén pér mbledhjen e informacionit t&€ nevojshém, qé lidhet me realizimin e
objektivave té késaj drejtorie.

Bashkérendon punén me drejtorité e tjera né aparatin gendror, si dhe me Drejtorité Rajonale t&
IKMT- sé né bazé, pér probleme me karakter t& pérbashkét né aspektin e kuadrit ligjor.
Evidenton problematikat, paqartésit¢ apo pasaktésit¢ q¢ mund té hasen gjaté ushtrimit t&é
pérgjegjésive ligjore, merr masa konkrete pér zgjidhjen dhe/ose sqarimin ¢ shpejté t& tyre.

. Nénshkruan personalisht t& gjitha aktet administrative shkresore qé dalin nga drejtoria.

Neni 29
Sektori i Inspektimit Juridik dhe Pérfaqésimit Ligjor

FEshté pérgjegjes dhe pérfagéson veprimtaring juridike dhe ligjore & IKMT- s& prané
Institucioneve gjyqésore.

Pérfagésimi né gjykaté i IKMT- s&, realizohet népérmjet autorizimit nga strukturat pérkatése
me t& cilén lidhet konflikti i lindur.

Au{orizimi pér pérfaqésimin né gjykaté, [¢shohet nga Kryeinspektori ose personi i autorizuar
prej ty.

Personi pérfagésues né procesin gjyqésor jep menjéheré informacion & hollésishém eprorit té
tij né lidhje me ecuring ¢ procesit, si dhe mendimin pér (& béré ankim, rekurs ose jo kundér
vendimit (¢ gjykatés, i cili ia pérejell kété informacion Titullarit.
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Kur &shté ¢ nevojshme, inspekton dosjet gjvgésore prané drejtorive pérkatése, si dhe asiston
me mbéshtetje ligiore pér ¢éshije & cilat ndigen nga pérfagésuesi i Drejtorisé Rajonale té
IKMT- s&.

Neni 30
Scektori i Asistencés Ligjore

Mbledh, pérditéson, dhe ndan informacione me té gjitha Drejtorité Qendrore dhe Rajonale té
IKMT- =& né lidhje me njohjen, ndryshimet ¢ reja ligjore dhe zbatimin e ligishmérnisé né fushén
¢ funksioneve dhe pérgjegjésive, si dhe rekomandon ndryshimet ligjore té zbatueshme.
Siguron asistencé ligjore ndaj ¢ gjitha strukturave pérbérése té¢ IKMT- sé népérmjet
konsulencés juridike, duke ndjekur té gjitha rregullat dhe procedurat e parashikuara nga
legjislacioni né fuqi.

Knven shqvrtimin juridik t&¢ dokumentacionit ligjor, si pjesé pérbérése e materialeve g¢
paraqiten prané [IKMT- sé.

Kur kérkohet dhe &shté e nevojshme, asiston me mbéshtetje ligjore né inspektime me grupe té
pérbashkéta pune, né bazé 1€ informacionit t& marr¢ nga drejtorité e tjera teknike dhe Drejtorité
Rajonale & IKMT- sé.

Bashképunon né dhénien e informacionit me Drejtoriné e Informacionit. Kontrollit € &
Dhénave dhe Marrédhénieve me Publikun pér t'iu pérgjigjur né kohé ankesave t& gyvtetaréve
dhe subjekteve juridike.

Neni 31
Sektori i Ankimeve dhe Ndjekjes sé Zbatimit té¢ Vendimeve

shté pérgjegjés dhe ndjek zbatimin e vendimeve administrative pérfundimtare dhe dérgimin
e tvre prané Institucioneve gjygésore, né pérmbushje t& detyrimeve ligjore t€¢ kundravajtjeve
administrative.

Jep vlerésimin juridik 1& anés formale t&€ akteve proceduriale t& mbajtuara nga Njdsitd
Inspektuese dhe Drejtorité Rajonale, si dhe pér probleme t& veganta q¢ i ngarkohen pér trajtim
dhe vlerésim.

Fshté pérgjegjése pér trajtimin dhe ndjekjen e ankimeve t& adresuara prané Drejtorisé sé&
Inspektimit Juridik.

Kontrollon dhe kryen inspektime pér problematikat dhe ndéshkimet e veprimtarisé &
paligishme né ndértim, akteve (é paligjshme qé démtojné komponentét mjedisor si né: peizazh,
toké, ujé, ajér.

Bashképunon me autoritete 1€ tjera pér zbatimin e vendimeve té tyre, (€ cilat i jan¢ deleguar
IKMT- sé.

Bashképunon ngushtésisht me Sektorin ¢ Marrédhénieve me Publikun pér Ciu pérgjigjur né
kohé ankesave & gqytetaréve dhe subjekteve juridike.

Neni 32
Pérgjegjés Sektori né Drejtoring e Inspektimit Juridik
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Organizon dhe ndjek ceuring pér mbarévajtjen ¢ sektorit pérkatés né lidhje me detyrat dhe
kompetencat funksionale.

Propozon pérmirésime (& aspektit procedural inspektues sipas pérgjegjésive pérkatése né
harmoni dhe n& pérputhje t& ploté me ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi.

Ndjek dhe zbaton me prioritet detyrat ¢ 1&na nga Drejtori i Inspektimit Juridik, dhe raporton
mbi t& gjitha problematikat ¢ evidentuara.

Mban pérgjegjési (& drejtpérdrej@ pér realizimin e detyrave té scktorit, programon ngarkesén
¢ punds dhe shpémdan detyrat pér ¢do inspektor/specialist duke ndjekur zbatimin e tyre sipas
afateve pérkatése.

Neni 33
Inspektori i Drejtorisé sé Inspektimit Juridik

Zbaton detyrat e dhéna nga Pérgjegjési i Sektorit, né pérputhje me aktet ligjore ¢ nénligjore né
fushén e legjislacionit bazé t& punés/veprimtarisé sé IKMT- sé né gendér dhe né drejtorité
rajonale.

Ndjek ecuring mbi veprimtaringé juridike dhe proceseve gjygésore, & cilat mbulohen nga
Drejtorité Rajonale t&€ IKMT- sé dhe mbi bazén e problematikave t& evidentuara né to, jep
rekomandime pér riparimin e (& metave dhe pérmirésimin e procesit t& punés, sipas ndarjes
organizative té mbulimit territorial.

Né zbatim té detyrave q¢ i ngarkohen, ushtron kontrolle dhe verifikime té drejtépérdrejta, pér
problematika t& veganta, q¢ pérfshihen né objektin ¢ veprimtaris¢ s¢ drejtorisé.

Evidenton rezultatet e kontrollit dhe raporton konkluzionet tek eprorét.

Jep vlerésimin juridik (¢ anés formale té akteve proceduriale & mbajtuara nga Drejtorité
Rajonale apo Njésité Inspektuese t& IKMT- s, si dhe pér probleme (€ veganta g€ i ngarkohen
pér trajtim dhe vlerésim.

Sipas porosive té eproréve, pérpilohen shkresa dhe materiale t& ndryshme qé lidhen me
korrespodencén zyrtare (& institucionit, duke nénshkruar kopjen e dokumentit q¢ arkivohet, t&
cilat duhet t&é miratohen sipas hierarkis¢ s¢ Drejtorisé.

Mban kontakte té vazhdueshme me Drejtorité Rajonale t€¢ IKMT- s¢, né lidhje me evidentimin
e problemeve me karakter juridik dhe zgjidhjen e tyre, shk&mbimin ¢ informacionit t&
nevojshém, si dhe ¢éshtje t& tjera (& aspektit juridik.

Né funksionim t& ushtrimit (& iniciativés legjislative nga institucioni, merr pjesé né grupet ¢
veganta té punés, t& ngritur me urdhér & Kryeinspektorit, pér hartimin ¢ akteve ligjore dhe
nénligjore.

Né mbéshtetje & punés & strukturave (& inspektimit dhe ekzekutimit né aparatin gendror,
Drejtorive Rajonale 1& IKMT- sé&, aktivizohet kur kérkohet dhe éshté e nevojshme me detyra
mbéshtetése né terren (né pérputhje me profilin dhe detyrén funksionale), sipas urdhrave t&
dhéna nga eprorét.

Interpreton dispozitat ligjore dhe aktet né zbatim (& tyre, né funksion t& sqarimit dhe zgjidhjes
s¢ problemeve té ndryshme.

Njihet me aktet e reja ligjore dhe nénligjore gé lidhen me objektin e veprimtaris¢ s¢ IKMT- s&,
dhe merr masa té menjéhershme pér njohjen e tyre nga té gjitha strukturat organike t&
institucionit.
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2. Mc urdhér 1€ instancave cprore, mbéshtet né aspektin juridik, grupet ¢ punés dhe/ose
komisionet ¢ posagme pér krverjen ¢ procedurave (& prokurimit publik, lidhjes sé kontratave,
akt - marréveshjeve té ndryshme, memorandumeve dypaléshe et;.

13. Me autorizim & veganté nga Kryeinspektori dhe né pérputhje me porosité dhe udhézimet ¢

eprorit direkt, merr masa pérkatése pér pérfaqésimin juridik dhe mbrojtjen ¢ interesave té

institucionit né gjykaté, si dhe né instanca té tjera dhe mban pérgjegjési té drejtépérdrejté pér
prezencén né proces, ndjekjen sipas rregullave pérkatése progeduriale, si dhe pér nivelin
profesional t& pérfagésimit.

Neni 34
Drejtoria ¢ Informacionit, Kontrollit t¢ t¢ Dhénave dhe Marrédhénicve me Publikun

Objekti i veprimtarisé

Drejtoria e Informacionit, Kontrollit ¢ té¢ Dhénave dhe Marrédhénieve me Publikun, &shté
pérgjegjése pér grumbullimin, pérpunimin e informacionit/statistikave dhe koordinimin e
veprimtarisé s¢ aktivitetit t& kétij institucioni me institucione t& tjera ligjzbatuese e konstatuese.

Pérpunimi dhe ofrimi i t& gjithé treguesve statistikoré t& punés sé Drejtorive té IKMT- sé dhe
sektoréve né varési t¢ saj, shérben né funksion (& politikave t& zhvillimit, mbrojtjes sé territorit dhe
fushave t¢ tjera t& veprimtarisé sé institucionit.

Neni 35
Drejtori i Drejtoris¢ sé Informacionit, Kontrollit t¢é té Dhénave dhe Marrédhénieve me
Publikun

NEg funksion té realizimit t& objektit t¢ veprimtarisé € strukturés qé drejton, Drejtori i Drejtorisé
sé¢ Informacionit, Kontrollit 1€ 1€ Dhénave dhe Marrédhénieve me Publikun, ushtron kéto
pérgjegjési dhe detyra:

1. Organizon dhe drejton punén pér ndarjen e qarté (¢ detyrave organike dhe ndjek zbatimin e
tyre, né pérputhje me objektin e veprimtaris¢€ s¢ drejtonisé.

2. Drejton punén pér shfrytézimin e kapaciteteve intelektuale dhe teknologjike té institucionit né
funksion & pérgatitjes sé programeve, bashképunimeve e koordinimeve, studimeve dhe
materialeve (& tjera me karakter t& tillé.

3. Organizon punén pér krijimin e nj€ rrjeti informatik, i cili do sigurojé lidhjen e drejtorive dhe
sektoréve ndérmjet tyre, duke béré t& mundur késhtu shkémbimin direkt & informacionit &
pérpunuar.

4. Harton programin e treguesve dhe evidencave q¢ drejtorité i dérgojné IKMT- sé.

5. Evidenton, grumbullon dhe pérpunon treguesit.

6. Pérgatit raporte informative periodike q¢ pasqyrojné situatén reale mbi punén e kryer dhe ia
paraget pér njohje dhe miratim Kryeinspektorit.

7. Nxjerr t& dhéna statistikore t& programuara dhe i dérgon ato né afatet ¢ caktuara prané
ministriné pérgjegjése pér ruajtjen dhe siguriné e territoti dhe ndértimeve.

8. Mban kontakte ¢ vazhdueshme me zyrat analoge, prané institucioneve t& tjera (INSTAT,
Ministri, Institute Shkencore e Kulturore), organizata ¢ huaja (agjenci t&¢ zhvillimit) dhe
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donatord 1& huaj e subjekte private. me qéllim marrjen dhe dhénien e informacionit statistikor
né tunksion t& punds s¢ drejtorisé dhe IKMT- sé.

9. Analizon treguesit ¢ pérpunuar, nxjerr pérfundime dhe i vé né dispozicion & drejtorive, si dhe
sektoréve & ndryshém & institucionit.

10. Organizon punén per trajtimin, ndjekjen e praktikave t& korrespodencés administrative brenda
dhe jashté institucionit q¢ lidhen me detyrat dhe pergjegjésité funksionale t& drejtorisg, si dhe
pér zgjidhjen ¢ problemeve eventuale g€ mund té parashtrohen né to.

11. Ndjek saktésing e vieljes dhe pérpunimit té informacionit & nevojshém, nga (€ tretét dhe né
rast konstatimit & pasaktésive eventuale, jep zgjidhje pér riparimin e tyre.

12. Organizon punén pér mbledhjen ¢ informacionit té nevojshém, qé lidhet me realizimin e
objektivave t& programuara, grupimin ¢ informacionit statistikor pér treguesit kryesoré né
shkallé vendi dhe pérpilimin e pasqyrave statistikore pérkatése.

13. Bashkérendon punén me drejtorité e tjera né aparatin qendror, si dhe me Drejtorité Rajonale t&
IKMT- s& pér probleme me karakter té pérbashkét.

14. Nénshkruan personalisht t& gjitha aktet administrative shkresore qé dalin nga drejtoria.

15. Pérgatit dhe shpémdan materiale informuese pér funksionet e IKMT- sé dhe pérgjegjésité e saj
st edhe materiale sensibilizuese pér publikun e gjeré.

Neni 36
Sektori i Informacionit dhe Kontrollit té té Dhénave

Mbulon veprimtariné administrative 1& mbledhjes, azhornimit, pérpunimit, shpérndarjes sé
informacionit dhe hartimit té raporteve periodike né ndihmé té veprimtaris¢ s¢ IKMT- sé.

Neni 37
Pérgjegjési i Sektorit té Informacionit dhe Kontrollit t& té Dhénave

1. Zbaton detyrat e ngarkuara nga Drejtori i Drejtoris¢ s€ Informacionit, Kontrollit t& t€ Dhénave
dhe Marrédhénieve me Publikun, né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

2. Angazhohet sipas urdhérave té eproréve n¢ grupct ¢ kontrollit n¢ Drejtorité Rajonale t& IKMT-
sé. né bazé & metodikave dhe programeve té miratuara dhe jep ndihmesé pér riparimin e t¢
metave dhe pérmirésimin e punés.

3. Ushtron verifikime té drejtpérdrejta pér problematika t&€ veganta, q& pérfshihen né objektin e

veprimtarisé té drejtorisé.

4. Mban kontakt t& vazhdueshém me Drejtorité Rajonale té IKMT- s¢, né lidhje me evidentimin
e problemeve té ndryshme dhe zgjidhjen e tyre, shkémbimin e informacionit t& nevojshém, si
dhe ¢Eshtje (& tjera.

5. Ndjek né vazhdimési népérmjet specialistit t& teknologjisé s¢ informacionit né IKMT,
problemet e funksionimit & pajisjeve kompjuterike, rrjeteve t& komunikimit, programeve, si
dhe informon eprorét mbi probleme t&é mundshme qé lidhen me mirémbajtjen dhe funksionimin
e tyre, brenda parametrave pérkatés.

6. N& mbéshtetje t& punés s¢ strukturave ¢ inspektimit dhe ekzekutimit né aparatin gendror,
Drejtorive Rajonale t& IKMT- sé, aktivizohet me detyra konkrete né terren (né pérputhje me
profilin profesional), sipas urdhérave té dhéna nga eprorét.
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7. Grumbullon né ményré periodike (3. 6, 9 dhe 12 mujore) dhe pérpunon, duke i shoqéruar edhe
me paraqitjet grafike pérkatése, & dhénat statistikore & fushave té ndryshme nga sektorét e
IKMT- s&, né gendér dhe né Drejtori Rajonale, si dhe strukturave té tjera.

8. Pérzgjedh dhe pérgatit materialin statistikor (& pérditésuar, i cili do (& shérbejé pér hartimin e
Buletinit Vietor Statistikor & IKMT- s¢, né fagen zyntare t& institucionit, si dhe pér géllime té
tjcra.

9. Pérgatit materialet ¢ nevojshme statistikore né kuadér té projekteve né té cilat angazhohet
drejtoria, si dhe kryen pérmbledhje t¢ publikimeve mé té fundit me karakter statistikor.

10. Merr iniciativa pér njohjen dhe pérvetésimin e teknikave (metodologji, software etj.) té reja né
fushén ¢ informacionit statistikor.

11. Mban pérgjegjCsi t¢ drejtépérdrejté pér realizimin e detyrave té sektorit.

12. Nénshkruan personalisht (¢ gjitha aktet administrative shkresore q¢ dalin nga sektori.

Neni 38
Specialist i Sektorit té Informacionit dhe Kontrollit té té Dhénave

1. 7baton detyrat e ngarkuara nga pérgjegjési i sektorit, né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore.

2. Angazhohet sipas urdhérave t& eproréve né grupet e kontrollit né Drejtorité Rajonale t& IKMT-
s€. né bazé€ 1€ metodikave dhe programeve té miratuara, jep ndihmesé pér riparimin e té metave
dhe pérmirésimin e punés.

3. Jep mendimin e tij pér ¢éshtje qé lidhen me aktivitetin e punés sé tij, si dhe pér probleme t&

vecanta q€ i ngarkohen pér trajtim dhe vlerésim dhe ia paraget eproréve.

4. Sipas porosive t¢& eproréve, pérpilon shkresa dhe materiale t€ ndryshme qé lidhen me

korrespondencén zyrtare t& institucionit, duke nénshkruar kopjen e dokumentit qé arkivohet.

Né pérputhje me profilin profesional, ndjek né vazhdimési problemet e funksionimit (&

pajisjeve kompjuterike, rrjeteve t& komunikimit, programeve, si dhe informon eprorét mbi

probleme té mundshme qé lidhen me mirémbajtjen dhe funksionimin ¢ tvre. brenda
parametrave pérkatés.

6. Né mbéshtetje té punés sé strukturave té inspektimit dhe ekzekutimit né aparatin gendror.
Drejtorive Rajonale t& IKMT- s¢, aktivizohet me detyra konkrete né terren (né pérputhje me
profilin profesional), sipas urdhérave té dhéna nga eprorét.

7. Pérzgjedh dhe pérgatit materialin statistikor t& pérditésuar, i cili do té shérbejé pér hartimin e
Buletinit Vjetor Statistikor ¢ IKMT- sé&, né fagen zyrtare té internetit té institucionit, si dhe pér
qéllime té tjera.

8. Pérgatit materialet e nevojshme statistikore né kuadér t&¢ projekteve né & cilat angazhohet
drejtoria, si dhe kryen pérmbledhje té publikimeve mé t¢ fundit me karakter statistikor.

9. Merr iniciativa pér njohjen dhe pérvetésimin e teknikave (metodologji, software etj.) té reja né
fushén e informacionit statistikor.

i

Neni 39
Sektori i Marrédhénieve me Publikun

Mbulon veprimtariné administrative pér funksionimin optimal (¢ ofrimit t& shérbimit ndaj publikut
né lidhje me kérkesa pér takime, informacion, ankesa si edhe pérgatitien e materialeve
sensibilizuese pér parandalimin e démtimit & territorit, mjedisit dhe pyjeve.
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Neni 40
Pérgjepjési i Scktorit t&é Marrédhénieve me Publikun

Zbaton detyvrat e ngarkuara nga Drejtori i Drejtorisé sé Informacionit, Kontrollit té té Dhénave
dhe Marrédhénieve me Publikun, né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore.

Organizon dhe drejton punén né sektor, programon ngarkesén e punés sé sektorit, ndan detyrat
pér ¢do specialist dhe ndjek zbatimin e tyre sipas afateve pérkatése.

N¢ bashképunim me drejtorit€ e tjera (€ institucionit, drejton dhe bashkérendon punén pér
organizimin ¢ veprimtarive (€ ndryshme pér informimin dhe sensibilizimin e opinionit publik,
mbi aktivitetin institucional.

Mban pérgjegjési & drejtépérdrejté pér realizimin e detyrave té sektorit.

Ndjck dhe kontrollon punén pér trajtimin efektiv dhe brenda afateve té praktikave té
Korrespondencés administrative, té adresuara prané sektorit.

Organizon punén pér pérgatitjen dhe paragitjen pér miratim ose dijeni prané instancave eprore,
(¢ programeve t& punés, materialeve me karakter informues dhe/ose propozues,
informacioneve statistikore.

Pérgjegjés pér hartimin e materialeve t& ndryshme, né funksion té transparencés me publikun
dhe 1€ gjithé subjektet e interesuara,

Merr pjes¢ né organizimin ¢ aktiviteteve té ndryshme, rajonale dhe kombétare, me karakter
trajnues, kualifikues, sensibilizues.

Ndjek né vazhdimési pasqyrimin e veprimtarisé s¢ institucionit me mjetet e informimit publik
dhe informon né ményré té detajuar Drejtorin dhe Kryeinspektorin.

. Pérgjegjés pér pérpilimin dhe publikimin e deklaratave publike né emér té institucionit dhe

sipas rastit, té strukturave né varési (& tij.

. Kontrollon punén e vartésve dhe né rast se véren mangési, bén propozimet pérkatése né

instancat eprore pér marrjen ¢ masave disiplinore.
Nénshkruan personalisht té gjitha aktet e dala nga sektori.

Neni 41
Specialist i Sektorit t¢ Marrédhénieve me Publikun

7baton detyrat e ngarkuara nga pérgjegjési i Scktorit t& Marrédhénieve me Publikun.

Pérgatit ose koordinon pérgjigjen zyrtare ndaj kérkesave pér informacion ose ankesave té
depozituara prané IKMT- sé.

Pérgatit ose koordinon pérgatitjen ¢ materialeve sensibilizuese né lidhje me mbrojtjen e
territorit, mjedisit dhe pyjeve duke koordinuar edhe me institucione té tjera publike.
Pérzgjedh dhe pérgatit materialin statistikor t& pérditésuar, i cili do t& shérbejé pér hartimin e
Buletinit Vjetor Statistikor, né faqen zyrtare té internetit t& institucionit, si dhe pér qéllime &
tjera.

Pérgatit materialet e nevojshme pér fagen zyrtare (¢ institucionit, si edhe ¢ mirémban até.

Né rastet kur konstatohen pasaktési apo keqinformime né lajmet e publikuara nga mediat,
pérgatit sqarimet e nevojshme pér saktésimin ¢ informacionit.

Sqaron dhe/ose jep informacionin pérkatés né favor & personave ose grupeve té interesit, né
pérputhje me rregullat e shpérndarjes sé informacionit zyrtar.

Identifikon shqetésimet e qytetaréve dhe bashkérendon punén me strukturat e tjera
administrative né institucion, pér sqarimin dhe zgjidhjen e tyre.
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9. Kujdeset pér vijueshméring ¢ mbledhjes s¢ informacionit nga shtypi periodik dhe media
clektronike dhe bén pérzgjedhjen dhe pérpunimin e kétij informacioni duke pérgatitur njé
buletin informativ n¢ ményré periodike.

10. Péreakton modalitetet ¢ organizimit (¢ takimeve té ndryshme, konferencave pér shtyp, si dhe
aktiviteteve (€ tjera q¢ lidhen me marrédhéniet publike t€ institucionit.

11. Evidenton né¢ vazhdimési ankesat dhe problemet ¢ béra prezente nga té gjithé subjektet ¢
interesuara dhe ndjek zbatimin ¢ procedurave administrative pérkatése pér sqarimin dhe
dhénien e pérgjigjes pér ¢do kérkesd.

2. Mban pérgjegjési pér kthimin dhe redaktimin e materialeve ¢ ndryshme né gjuhé té huaj dhe
sipas rastit. ndjek pérkthimin dhe redaktimin e tyre nga persona té tjeré € kualifikuar, brenda
ose jashté institucionit.

13. Asiston Kryeinspektorin dhe/ose funksionaré t& tjeré té IKMT- sé€, gjaté takimeve dhe
kontakteve me pérfaqésues té organizatave & huaja, pérfagésive diplomatike t¢ akredituara né
R.SH., donatoré t& huaj, etj..

14. Mbulon sipas porosive & eproréve, pérpilimin dhe publikimin e deklaratave publike n¢ emér
t¢ institucionit dhe sipas rastit, t& strukturave né varési té tij.

Neni 42
Drejtoria ¢ Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Objekti i veprimtarisé

Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése éshté struktura pérgjegjése pér mbarévajtjen e
veprimtarisé sé institucionit, n¢ aspektin administrativ e financiar, pér trajtimin e informacioneve,
praktikave e procedurave (& ardhura nga shérbimi pérmbarimor, referuar titujve ekzekutiv né
proces e deri né likuidimin total, funksionin optimal té shérbimeve mbéshtetése e logjistike, né
pérputhje me nevojat parésore t& institucionit, si dhe menaxhimin e burimeve njerézore dhe
kapaciteteve profesionale, sipas nevojave té institucionit dhe né pérputhje me legjislacionin gé
rregullon marrédhénien e punés.

Neni 43
Drejtori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Né funksion té realizimit (€ objektit ¢ veprimtarise té strukturés q¢ drejton, Drejtori i Drejtorisé té
Shérbimeve Mbéshtetése, ushtron kéto pérgjegjési dhe detyra:

I. Organizon dhe drejton punén pér funksionimin optimal té shérbimeve mbéshtetése né
pérputhje me nevojat parésore (& institucionit, si edhe pérgjigjet pér funksionimin e brendshém,
ndarjen e qarté t€ detyrave organike dhe funksionale, si dhe zbatimin e tyre nga strukturat e
varesisé, né pérputhje me objektin e veprimtarisé sé Drejtorisé,

2. Bashkérendon ngushté me Drejloriné e Ekzekutimit dhe Drejtoring e Inspektimit, pér
organizimin dhe mbarévaijtjen e ndérhyrjeve né terren dhe mban pérgjegjési té drejtépérdrejté
pér mbulimin e nevojave logjistike dhe shérbimeve té tjera té nevojshme, né funksion té
realizimit 1€ kétyre ndérhyrjeve.

3. Bashkérendon punén e sektoréve né varési dhe té Drejtorive Rajonale ¢ IKMT- s, pér
evidentimin e pérparésive dhe hartimin ¢ programeve vjetore t& punés.
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4. ldentifikon pér plotésim apo rregullim né kuadrin ligjor ekzistues, si dhe siguron

drejtépérdrejté apo me delegim, pjesémarrjen aktive né grupet e punés (& ngarkuara me

pérgatitien ¢ akteve ligjore dhe nénligjore, si dhe akteve té tjera me karakter normativ

(manuale, udhézues, formular, etj..) q¢ rregullojn¢ marrédhéniet juridike dhe administrative,

né pérputhje me objektin ¢ veprimtarisé qé mbulon kjo drejtori.

Organizon punén pér trajtimin, ndjekjen e praktikave t& korrespondencés administrative

brenda dhe jashté institucionit, si dhe pér zgjidhjen e problemeve eventuale q&¢ mund té

parashtrohen n¢ to.

6. Organizon procesin ¢ mbikéqyrjes dhe kontrollit administrativ ndaj strukturave t& varésisé né
qendér dhe né baz&, mbi zbatimin e ligishmérisé, evidenton shkeljet, problemet dhe ¢éshtjet ¢
tjera q& lidhen me funksionimin e administratés né aparatin qendror dhe drejtorive rajonale, si
dhe jep rekomandimet pérkatése pér pérmirésimin e tyre dhe ia paraqet pér njohje dhe miratim
Krveinspektorit.

7. Bashkérendon punén né drejtorité e tjera né aparatin gendror, si dhe né drejtorité rajonale pcr
problemet me karakter té pérbashkét.

8. Mbulon aspektin organizativ e logjistik gjaté zhvillimit té aktiviteteve t& ndryshme, rajonale
dhe kombétare, me karakiter trajnues (seminare, trajnime, etj).

9. Evidenton nevojat e institucionit pér burime njerézore dhe merr masa efektive pér rekrutimin
e kandidaturave t& pérshtatshme, né pérputhje me kérkesat specifike té detyrés organike, si dhe
ndjek né vazhdimési respektimin reciprok t& raporteve té punés, né pérputhje me kuadrin ligjor
qé rregullon kéto marrédhénie.

10. Ndjek zbatimin e disiplinés administrative né institucion, propozon miratimin e rregullave t&
posagme pér situata ose rrethana & caktuara dhe kujdeset pér njohjen ¢ tyre nga i gjithé
personeli punonjés.

11. Organizon punén pér mbledhjen dhe pérpunimin e informacionit statistikor, ve¢anérisht pér sa
i takon menaxhimit t& burimeve njerézore, mjeteve financiare e logjistike, né funksion t&
parashikimit t&é sakté t& nevojave té pritshme, informimit publik apo qéllime t€ ndryshme
studimore.

12. Organizon dhe ndjek né vazhdimési punén e sektoréve té varésisé, pér evidentimin dhe
vlerésimin sipas pérparésisé té nevojave té institucionit, pér shérbime, mjete pune apo bazé
materiale dhe merr masa t& menjéheréshme pér plotésimin e kétyre nevojave, duke respektuar
procedurat ligjore pérkatése.

13. Identifikon dhe merr masa pér plotésimin e nevojave t¢ aparatit gendror, pér literaturé tekniko
- shkencore dhe juridike, si dhe botime 1€ tjera periodike si Fletorja Zyrtare, buletiné t&
ndryshém etj...

14. Organizon shérbimet mbéshtetése (€ administratés (transportin, informacionin, pastrimin) dhe
ndjek funksionimin e tyre, né pérputhje me nevojat kryesore t€ institucionit.

15. Nénshkruan personalisht té gjitha aktet administrative shkresore € dalin nga drejtoria.

16. Kryen ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet nga Kryeinspektori.

h

Neni 44
Scktori i Financés dhe Buxhetit

Mbulon veprimtaringé administrative financiare, pérdorimin efektiv té fondeve né dispozicion t&
institucionit, administrimin e fondit (& pagave, si dhe kryerjen e (¢ gjitha transaksioneve t& tjera

financiare gé lidhen me nevojat e brendshme t& institucionit dhe né marrédhéniet me té tretét.
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Neni 45
Pérgjegjési i Scktorit (€ Financés dhe Buxhetit

Organizon dhe drejton punén né sektor, programon ngarkesén ¢ punés sé sektorit né pérgjithési,
pércakton detyrat dhe ndjek zbatimin ¢ tyre sipas afateve pérkatése.

Mban pérgjegjési & drejtpérdrejté pér realizimin ¢ detyrave té sektorit,

Ndjek dhe kontrollon punén pér trajtimin efektiv dhe brenda afateve, 1€ praktikave té
korrespondencés administrative, (& adresuara prané sektorit.

Pérgatit dhe paraget pér miratim tek Kryeinspektori, planin ekonomik - financiar vjetor té
institucionit n& gendér dhe kérkesave (& drejtorive rajonale pér shpenzimet administrative dhe
investimet, pérdorimin e tyre, si dhe parashikimin e buxhetit pér vitin ushtrimor pasardhés.
Pas miratimit t& planit (& arkés bén detajimin e fondeve pér gendrén dhe Drejtorité Rajonale.
Pérgatit dhe paraget pér miratim tek Kryeinspektori, programin vjetor dhe mujor té punés dhe
raporton ¢do muaj pér realizimet, apo ndryshime té tjera té pa parashikuara.

Angazhohet personalisht ose aktivizon specialistin né varési, pér pjesémarrje dhe konsulencé
t¢ kualifikuar, né aspektin ekonomiko - financiar, né grupet e punés té ngarkuara pér pérgatitjen
¢ akteve ligjore dhe nénligjore.

Rakordon pér probleme té ndryshme té veprimtarisé financiare, sipas rastit, me Degén e
Thesarit dhe/ose me Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, Degén e Buxhetit, si dhe né
strukturat pérkatése né ministringé pérgjegjése pér ruajtjen dhe siguriné ¢ territorit dhe
ndértimeve.

Ndihmon né punén e Komisionit t& Inventarizimit pér kryerjen e inventarizimit té pérgjithshém
1€ mjeteve kryesore, né inventarin e imét, si dhe pérputhjen e inventarit fizik me inventarin
kontabél, pér pasqyrim té detajuar né bilanc.

. Organizon punén pér pérgatitjen me iniciativé ose sipas kérkesés sé eproréve, té studimeve,

propozimeve, materiale t¢ ndryshme q¢ lidhen me veprimtariné financiare té institucionit dhe
1 paraqget ato pér miratim.

. Mbulon marrdhéniet administrative (korrespondencén, kontaktet personale etj.) me Degén e

Thesarit dhe institucionet bankare.

. Organizon punén pér pérgatitjet dhe pérpunimin e informacionit té pérgjithshém statistikor, si

dhe pasqyrat e veganta.

. Pérgjigjet pér ndjekjen e detyrimeve financiare (€ kontratave t&€ ndryshme ku IKMT &shté palé,

gé lidhen me procedurat e prokurimit publik, et].

. Nénshkruan personalisht t¢é gjitha aktet administrative shkresore qé dalin nga sektori.
. Sipas kualifikimit dhe profilit profesional, mund t& kryejé edhe detyra & specialistit né sektor.

Neni 46
Specialisti i Sektorit t€é Financés dhe Buxhetit

7baton programin e punés sipas miralimit nga pérgjegjési i scktorit, né pérputhje me
rekomandimet ¢ pérgjithshme 1& eproréve dhe kuadrin ligjor né fuqi.

Kontrollon veprimet e arkés, plotésimin e librit 1& veprimeve né arké, si dhe kontabilizimin e
veprimeve t& arkés né ditarin e arkés né lek.

Kryen veprimet pérkatése pér kontabilizimin dhe likuidimin e detyrimeve financiare debitorét,
kreditorét dhe pér shérbimet e ofruara nga 1& tretét, si dhe pér derdhjen e detyrimeve fiskale
dhe kontributeve € tjera financiare, n¢ pérputhje me kuadrin ligjor né fugi.
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Kryen veprimet pérkatése pér kontabilizimin dhe likuidimin e detyrimeve financiare debitorét,
kreditorét dhe pér shérbimet e ofruara nga té tretét, si dhe pér derdhjen e detyrimeve fiskale
dhe kontributeve té tjera financiare, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.

Pérgatit periodikisht, sipas orientimeve ¢ veganta té eproréve, evidencé statistikore pér nevojat
¢ brendshme (¢ institucionit dhe/ose pér INSTAT.

Angazhohet né hartimin e preventivave financiar shogérues té projekteve, investimeve dhe
shérbimeve qé realizohen né kuadér & krijimit t€ infrastrukturés mbéshtetése té€ veprimtarisé
s¢ institucionit.

Pérpilon evidencat statistikore financiare me treguesit kryesoré ekonomik, sipas kérkesave
specifike t& miratuara nga pérgjegjési i sektorit.

Angazhohet né pérgatitjen e programeve periodike (vjetore dhe mujore) té punés sé sektorit.
Sipas porosive té eproréve, ndjek dhe trajton korrespondencén hyrése, pérpilon shkresa dhe
materiale t& ndryshme qé& lidhen me ¢éshtje t& karakterit ekonomiko - financiar, duke
nénshkruar kopjen e dokumentit qé arkivohet.

10. Rakordon me shérbimet pérmbarimore.

Neni 47
Sektori i Burimeve Njerézore

Mbulon veprimtaringé administrative pér menaxhimin me efektivitet t¢ burimeve njerézore dhe
kapaciteteve profesionale, né pérputhje me nevojat e institucionit dhe né zbatim té legjislacionit
per rregullimin e marrédhénies sé punés.

L)

6.

Neni 48
Pérgjegjési i Sektorit té¢ Burimeve Njerézore

Organizon dhe drejton punén né sektor, programon ngarkesén ¢ punés sé sektorit né pérgjithési,
ndan detyrat pér ¢do specialist dhe ndjek zbatimin e tyre sipas afateve pérkatése,

Mban pérgjegjési t& drejtépérdrejté pér realizimin e detyrave t& sektorit.

Evidenton nevojat e institucionit pér burime njerézore dhe merr masa efektive pér rekrutimin
e personelit & nevojshém, né pérputhje me kuadrin ligjor qé& rregullon marrédhénien e punés.
Ndjek zbatimin korrckt &€ marrédhénieve (€ punés, duke pérgatitur kontratat ¢ punés
individuale dhe kolektive, né pérputhje me kuadrin ligjor qé rregullon marrédhéniet juridike
administrative té pundés.

Merr masa organizative pér njohjen e legjislacionit t& punés pér ¢do punémarrés, duke
zhvilluar takime e aktivitete periodike, me qéllim njohjen ¢ thelluar t& t& drejtave dhe
respektimin e detyrimeve qé burojné nga legjislacioni 1 punés, rritjen e sensibilitetit t&
punonjésve mbi domosdoshmériné e kualifikimit té vazhdueshém profesional, né pérputhje me
kérkesat e pérgjithshme 1€ tregut t& punés dhe nevojat e institucionit.

Drejton dhe kontrollon punén pér krijimin, plotésimin, sistemimin dhe ruajtjen e dosjeve té
dokumentacionit individual t& punés, pér ¢do punémarrés.

Mbikéqyr zbatimin e procedurave dhe afateve ligjore pér lidhjen ose ndérprerjen e
marrédhénieve té punés dhe mban pérgjegjési 1¢ drejtépérdrejté né rast mosrespektimi té tyre.
Merr masa pér njohjen dhe zbatimin e normave & pérgjithshme mbi disiplinén, kodin e etikés,
etj.

Kontrollon respektimin e orarit zyrtar si dhe regjimin e hyrje - daljeve & punonjésve.
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10. Ndjek dhe kontrollon punén pér trajtimin efektiv dhe brenda afateve, (@ praktikave (&

korrespondencés administrative, t& adresuara prané sektorit.

11 Organizon punén pér pérgatitjen dhe paraqgitjen pér miratim ose dijeni prané instancave eprore,
(€ programeve (& punds, materialeve me karakter informues dhe/ose propozues, si dhe
informacioneve statistikore.

2. N¢ pérputhje me programin vjetor (& punés, pérgatit programet mujore né nivel sektori dhe
drejton punén pér zbatimin rigoroz (& tyre.

13. Kontrollon punén e vartésve dhe né rast se véren mangési, bén propozimet pérkatése drejtuar

instancave eprore, pér marrje mase disiplinore.

14. N&nshkruan personalisht t& gjitha aktet ¢ dala nga sektori.

15. Sipas kualifikimit dhe profilit profesional, mund té kryejé edhe detyra & specialistit né sektor.

16. Kryen ¢do detyre tjetér q& i ngarkohet nga instancat eprore né pérputhje me fushén e

pérgjegjésisé qé mbulon.

Neni 49
Specialisti i Sektorit t¢é Burimeve Njerézore

1. Zbaton programin ¢ punés sipas miratimit nga pérgjegjési i sektorit, né pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore.

2. Kontrollon respektimin ¢ orarit zyrtar si dhe regjimin e hyrje - daljeve (& punonjésve.

3.

Punon pér krijimin, plotésimin, sistemimin dhe ruajtjen e dosjeve t& dokumentacionit

individual t€ punés, pér ¢do punémarrés.

4. Pérpilon listéprezencén ditore pér ¢do punonjés, evidenton mungesat dhe pér rastet e
mungesave t€ arsyetuara administron dokumentin justifikues (raport shéndetésor, flet thirrje
n€ prokurori ose né gjykaté, detyrim paragitjcje n¢ organet e tjera (€ autorizuara, pérmbushjen
e nj¢ detyrimi té caktuar ligjor etj...)

5. N& pérputhje me legjislacionin e punés dhe orientimet e instancave eprore, pérgatit grafikun ¢
lejeve vjetore t& pagueshme pér ¢do punonjés, si dhe paraqet pér miratim dhe mbikéqyr né
vazhdimési zbatimin praktik né pérputhje me grafikun e miratuar.

6. Trajton n€ pérputhje me porosité e eproreve dhe brenda afateve, praktikat e korrespondencés
administrive, t€ adresuara prané sektorit, pérpilon shkresa dhe materiale té ndryshme, duke
nénshkruar kopjen e dokumentit q¢ arkivohet.

7. Me urdhér t& eprorit kompetent, merr pjesé né komisionet e ngritura pér zbatimin e
procedurave té prokurimit.

8. Kryen ¢do detyré tjeter gé i ngarkohet nga instancat eprore.

Neni 50

Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése

Mbulon veprimtariné administrative pér funksionimin optimal 1& shérbimeve mbéshtetése e
logjistike, qé lidhen kryesisht me mirémbajtjen, transportin, pastrimin, magazinimin, etj.. né
pérputhje me nevojat parésore té institucionit.

Neni 51
Pérgjegjési i Sektorit té Shérbimeve Mbéshtetése
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Organizon dhe drejton punén né scktor, programon ngarkesén e punés sé scktorit né pérgjithési,
ndan detyrat pér specialistét, punonjésit e sektorit dhe ndjek zbatimin e tyre sipas afateve
pérkatése.

Mban pérgjegjési & drejtépérdrejté pér realizimin e detyrave (€ sektorit.

Organizon punén pér evidentimin ¢ nevojave (& sektoréve dhe drejtorive né institucion, si dhe
vierésimin e pérparésive né plotésimin ¢ tyre dhe merr té gjitha masat e nevojshme pér zbatimin
efektiv dhe né afat té késaj detyre.

Krven planifikimin e pérvitshém pér bazé materiale, pajisjc dhe shérbime (€ tjera (&
domosdoshme né pérputhje me nevojat e strukturave né gendér dhe né bazg.

Merr masa pér organizimin dhe kontrollin ¢ punés pér mirémbajtjen e pajisjeve, orendive,
ambienteve, identifikimin e problemeve, difekteve apo pengesave né funksionimin ose
pérdorimin ¢ tyre dhe angazhohet pér zgjidhjen ose riparimin pérfundimtar té tyre.

Organizon punén pér pérgatitjen dhe paragitjen pér miratim ose dijeni prané instancave eprore,
t¢ programeve t¢ punés, materialeve me karakter informues dhe/ose propozues.

Kontrollon respektimin e normativave t& konsumit té léndeve djegése dhe lubrifikuesve,
automjeteve nén administrimin ¢ institucionit, referuar katalogeve teknik té prodhimit dhe
standarteve & shfrytézimit, (& pércaktuara né kuadrin ligjor né fuqi.

Kontrollon punén e vartésve dhe né rast se véren mangési, bén propozimet pérkatése né
instancat eprore pér marrjen e masave disiplinore.

Né pérputhje me programin vjetor 1& punés, pérgatit programet mujore né nivel sektori dhe
drejton punén pér zbatimin rigoroz té tyre.

Nénshkruan personalisht t¢ gjitha aktet ¢ dala nga sektori.

Sipas kualifikimit dhe profilit profesional, mund té krycj¢ edhe detyra té specialistit n¢ sektor.
Kryen ¢do detyré tjetér q¢ i ngarkohet nga instancat eprore.

Neni 52
Specialist (Shérbimesh) i Sektorit té Shérbimeve Mbéshtetése

Zbaton programin ¢ punés sipas miratimit nga pérgjegjési i sektorit dhe ndjek zbatimin e tyre
sipas afateve pérkatése.

Mban pérgjegjési (¢ drejtpérdrejté pér realizimin ¢ detyrave t& scktorit.

Merr masa pér kontrollin e punés pér mirémbajtjen e aktiveve t& qéndrueshme (pajisjeve,
mijeteve 1€ transportit, orendive, ambienteve), identifikimin e problemeve, difekteve dhe
angazhohet pér zgjidhjen ose riparimin pérfundimtar (& tyre, ndjek I¢vizjen fizike (& aktiveve,
merr masa pér ruatjen e tyre nga démtimet si dhe pércjell ¢do dokument t€ Iévizjes sé aktiveve
né Sektorin e Financés dhe Buxhetit.

Pérgatit dhe paraget pér miratim ose dijeni prané instancave eprore t€ programeve (& puncs,
materialeve me karakter informues dhe/ose propozues.

Mban dhe pasqyron né rregjistrin ¢ mjeteve (& gjitha riparimet dhe shérbimet e kryera pér
mjetet periodikisht.

Kontrollon respektimin e normativave & konsumit té léndéve djegése dhe lubrifikuese &
automjeteve nén administrimin e institucionit, referuar katalogéve teknik € prodhimit dhe
standarteve té shfrytézimit té pércaktuar né kuadrin ligjor né fuqgi.

N& pérputhje me programin vjetor (& punés zbaton programet mujore né nivel sektori.
Nénshkruan personalisht (& gjitha aktet e dala prej tij nga sektori.
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Neni 53
Specialist (Jurist) i Sektorit té¢ Shérbimeve Mbéshtetése

7baton programin ¢ punés sipas miratimit t€ drejtorit. né pérputhje me aktet ligjore ¢ nénligjore
né fushén e Scktorit & Shérbimeve t& Brendshme dhe ndjek praktikat e ardhura nga Shérbimi
Pérbanmor.

Siguron rol aktiv né pjesémartje t€ tjera me karakter normativ (manual, udhézues, formulare,
et}.) t& cilat rregullojné marrédhéniet juridike dhe administrative, né pérputhje me objektin e
veprimtarisé q¢ mbulon Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

Organizon punén pér trajtimin, ndjekjen e praktikave t¢é ardhura nga Shérbimi Pérmbarimor
deri né likuidimin total t& tyre. duke rakorduar periodikisht me Sektorin e Financés dhe
Buxhetit.

PErgatit raporte informative periodike qé pasqyrojné situatén reale mbi punén ¢ kryer dhe e
paraqet pér njohje dhe miratim te eprori.

Evidenton problematikat, paqartésité apo pasaktésité q¢ mund té hasen gjaté ushtrimit t&
pérgjegjésive ligjore dhe merr masa pér zgjidhjen dhe/ose sqarimin e shpejté té tyre.

Sipas porosive t& eproréve ndjek dhe trajton korrespodencén hyrése, pérpilon shkresa dhe
materiale t& ndryshme qé lidhen me ¢éshtje té karakterit juridik duke nénshkruar kopjen e
dokumentit qé arkivohet.

Kryen ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet nga instancat eprore.

Neni 54
Shofer

Kujdeset pér mirémbajtjen teknike dhe funksionale 1€ automjetit né pérdorim.

Informon pérgjegjésin e sektorit pér ¢do problem apo difekt té karakterit teknik, pér afatet e
kryerjes sé€ kontrollit teknik periodik t€ detyrueshém, si dhe pér likuidimin e detyrimeve vjetore
fiskale dhe siguracionit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Plotéson sakté formularét pérkatés pér dokumentimin e levizjeve dhe konsumit t& karburantit,
sipas inventaréve té udhétimit, t¢ miratuar.

Kryen ¢do detyré tjeter qé i ngarkohet nga instancat eprore.

Neni 55
Punonjés pastrimi

Kujdeset sipas grafikut t€ miratuar nga pérgjegjési i sektorit, pér pastrimin, higjenizimin dhe
disinfektimin e zyrave, ambienteve ¢ pritjes dhe atyre me funksion ndihmés.

Kryen shérbimet e nevojshme pér gjelbérimin e ambienteve t& punés, né¢ funksion t& krijimit
L& njé mjedisi & shéndetshém.

Neni 56
Magazinier

Mban pérgjegjési té drejtépérdrejté pér inventarin fizik t& mallrave té hyra né magaziné dhe
plotésimin e sakté (& dokumentacionit pérkatés, pér rregjistrimin e hyrje - daljeve.
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Kujdeset pér vendosjen ¢ mallrave (& hyra né magazing, sipas njé sistemi funksional dhe &
pérshtatshém pér shfrytézim dhe administrim.

3. Kujdeset pér ruajtjen sipas parametrave ambicentale dhe kushteve té tjera t& domosdoshme &
mallrave t&¢ magazinuara.

Neni 57
Punonjés informacioni

1. Pérgjigjet pér evidentimin dhe dokumentimin e hyrje - daljeve té personelit punonjés dhe/ose
personave t& jashtém.

Kujdeset pér orientimin e personave qé kérkojné kontakt me pérfagésues té institucionit, duke
dhéné sqarimet e rastit, mbi orarin e pritjeve dhe takimeve, formularét standard gé plotésohen
pér k&to raste, etj...

Sistemon né vende (& dukshme t& ambienteve (& pritjes, njoftimet pér publikun, postera té
ndryshém propagandistike, etj.

)

Py

Neni 58
Sektori i Arkiv Protokollit

Mbulon veprimtaring administrative pér funksionimin optimal t& institucionit bazuar né ligjin nr.
9154, daté 06.11.2003 pér Arkivat, si dhe normat tekniko - profesionale dhe metodologjike t&
Shérbimit Arkivor né Republikén e Shqipérisé.

Neni 59
Pérgjegjés i Sektorit té Arkiv Protokollit

1. Organizon dhe drejton punén né sektor si dhe ndan detyrat specialistéve sipas ngarkesés sé
pungés.

Ndjek dhe kontrollon punén e specialistit pér zbatimin me korrektési té gjithé procesit t& punés.
Kryen 1€ gjitha detyrat e specialistit sipas rastit.

LM

Neni 60
Specialisti i arkiv protokollit

1. Mbulon shérbimet e arkivit dhe protokollit, duke u kujdesur pér administrimin e dokumenteve
dhe vulave te institucionit né pérputhje me kuadrin ligjor n¢ fuqi, si dhe kérkesave specifike té
institucionit.

2. Bén sistemimin ¢ arkivit, klasifikimin e dokumentacionit t¢ arkivuar né pérputhje me kuadrin
ligjor né fugi, si dhe rregullat e posagme (& miratuara nga Kryeinspektori.

3. Merr masat e duhura pér arkivimin e dokumentacionit & réndésisé sé veganté apo me karakter
konfidencial, sipas legjislacionit né fuqi pér arkivimin.

4. Kujdeset pér ruajtjen sipas parametrave ambientale dhe kushteve (& tjera t& domosdoshme té
dokumentave dhe materialeve 1& ndryshme me karakter teknik.

5. Mbulon shérbimet e protokollit dhe korrespondencés zyrtare, duke u kujdesur pér
administrimin e tyre né pérputhje me kuadrin ligior n¢ fuqi, si dhe kérkesat specifike t&
institucionit.
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6. Ben shpémdarjen ¢ praktikave dokumentare tek nénpunésit pérgjegjis, sipas porosive me
chkrim 1& timllarit dhe ndick pérmbyllien ¢ kétyre praktikave né pérputhje me afatet ¢
pércaktuara.

5 Ruan diskrecionin dhe merr masa (& tjera (& veganta pér protokollimin, pérpunimin dhe
pércielljen ¢ dokumentacionit & réndesisé s¢ vegante apo me karakter konfidencial, né
perputhie me porosité ¢ eproreve dhe sipas rregullave pérkatése zyrtare.

& Mban pérgjegjési pér sistemimin ¢ gjendjes dokumentare, duke kryer evidenca té vazhdueshme
né regjistrat themeltar pérkatés, né pérputhje me rregullat dhe procedurat e zbatueshme pér
k¢to raste.

9 Organizon dhe ndjek me pérpikméri kryerjen ¢ shérbimeve & korrespondencés dhe postés
~vrtare jashté institucionit, brenda afateve pérkatése.

10 Plotéson kérkesat pér shfrvtézim operativ ¢ dokumenteve nga drejtorité pérkatése té
institucionit.

Neni 61
Drejtoria e Zbatimit té Vendimeve

Objekti i veprimtarisé¢

Drejtoria e Zbatimit t& Vendimeve éshté struktura pérgjegjése pér organizimin dhe kryerjen e
ndérhvrieve. pér ekzekutimin e vendimeve té marra né kuadér (€ ushtrimit nga Inspektorati
Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit, (& pérgjegjésive t& kontrollit dhe inspektimit, pér parandalimin
dhe ndéshkimin e veprimtarive té paligjshme né ndértim.

Neni 62
Drejtori i Drejtorisé sé Zbatimit t€ Vendimeve

NE funksion té realizimit t& objektit t& veprimtarisé té strukturés qé drejton, Drejtori i Zbatimit t&
Vendimeve. ushtron kéto pérgjegjési dhe detyra:

1. Organizon dhe drejton punén pér ndarjen e qarté t& detyrave organike dhe funksionale, zonat
¢ mbulimit sipas Drejtorive Rajonale, pér ¢do sektor, si dhe ndjek zbatimin e tyre, né pérputhje
me objektin e veprimtarisé sé drejtorisé.

Bashkérendon ngusht me Drejtoriné e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése dhe Drejtoring e

Inspektimit t& Territorit dhe Planifikimit, pér mbarvajtjen e ndérhyrjeve né terren dhe mban

pérgjegjési (& drejtépérdrejté pér hartimin pér ¢do rast (¢ masave organizative dhe operacionale,

pér realizimin me sukses (& ndérhyrjeve.

Ndjek né vazhdimési gatishmériné teknike dhe operacionale & Kapaciteteve autoteknike t&

nevojshme pér realizimin e ndérhyrjeve dhe né rast (¢ konstatimit t& problemeve, vé né dijeni

Drejtoriné e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, pér zgjidhjen pérfundimtare t& tyre.

4. Merr masa organizative pér bashkérendimin me institucionet e tjera (& interesuara dhe mbajtjen
e kontakteve & pérhershme me strukturat pérgjegjése & Policisé s¢ Shtetit, pér realizimin me
sukses té ndérhyrjeve né terren.

5. Mban pérgjegjési & drejtépérdrejté pér percjelljen e informacionit (¢ rezervuar né kushte t&
larta diskrecioni dhe njékohésisht pér ruajtjen e informacionit t& nevojshém gjaté ndérhyrjeve
té ekzekutimit.
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Bashkérendon punén ¢ scktoréve né varési dhe Drejtorive Rajonale, pér evidentimin e
pérparcsive dhe hartimin e programeve vjetore (€ punés.

Bashkérendon punén me drejtorité e tjera né aparatin gendror, si dhe me Drejtorité Rajonale,
pér probleme me karakter t&¢ pérbashkét.

Fvidenton problematikat, pagartésit¢ apo pasaktésité q¢ mund (€ hasen gjaté ushtrimit té
pérgjegjésive ligjore dhe merr masa konkrete pér zgjidhjen dhe/ose sqarimin e shpejté té tyre.
Ndjek zbatimin e disiplinés, propozon miratimin e rregullave té posagme pér situtata ose
rrethana & caktuara dhe kujdeset pér njohjen e tyre nga i gjithé pérsoneli né varési.
Nénshkruan personalisht té gjitha aktet administrative shkresore qé dalin nga drejtoria.

Neni 63
Pérgjegjés Scktori né Drejtoriné e Zbatimit té Vendimeve

Organizon dhe drejton punén né sektor, programon ngarkesén e punés sé sektorit né pérgjithési,
ndan detyrat pér ¢do specialist dhe ndjek zbatimin ¢ tyre sipas afateve pérkatése.

Mban pérgjegjési té drejtpérdrejté pér realizimin e detyrave t& scktorit.

Kontrollon punén e vartésve dhe né rast se véren mangési, bén propozimet pérkatése né
instancat eprore pér marrjen e masave disiplinore.

Nénshkruan personalisht t& gjitha aktet ¢ dala nga scktori.

N& pérputhje me programin vjetor ¢ punés, pérgatit programet mujore né nivel scktori dhe
drejton punén pér zbatimin rigoroz té tyre.

Mban pérgjegjési té drejtépérdrejté pér pércjelljen e informacionit té rezervuar né kushte té
larta diskrecioni dhe njékohésisht pér ruajtjen e konfidencialitetit t&¢ nevojshém gjaté
ndérhyrjeve té ekzekutimit.

Inspekton paraprakisht kushtet konkrete né terren, né funksion t& parashikimit té forcave gé do
1€ angazhohen, kapaciteteve autoteknike dhe detajeve t& tjera teknike, té nevojshme pér
hartimin e planit t¢ masave konkrete operacionale, pér realizimin e ndérhyrjes.

Ndjek drejtépérdrejt ushtrimin e veprimtaris¢ s¢ zbatimin t& ligjishmérisé né pérputhje me
detyrat e dhéna nga eprorét dhe informon mbi konkluzionet pérkatése.

Sipas kualifikimit dhe profilit profesional, mund (& kryejé edhe detyra té& specialistit né& sektor.

Neni 64
Specialisti né Drejtoriné e Zbatimit té¢ Vendimeve

Zbaton programin e punés sipas miratimit nga pérgjegjési i scktorit, n¢ pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore.

N€ zbatim t& detyrave q¢ i ngarkohen, ushtron kontrolle dhe bén verifikime té drejtépérdrejta
né terren, si dhe raporton konkluzionet tek pérgjegjési i sektorit,

Mban pérgjegjési (& drejtépérdrejté pér pércjelljen e informacionit t& rezervuar né kushte t&
larta diskrecioni dhe njékohésisht pér ruajijen e konfidencialitetit t& nevojshém gjaté
ndérhyrjeve té ekzekutimit.

Sipas porosive té eproréve, kujdeset pér dokumentimin filmik dhe/ose fotografik té realizimit
t¢ ndérhyrjeve & ekzekutimit.

Siguron territorin ku realizohet ndérhyrja, me qéllim parandalimin e aksidenteve apo futjen e
personave 1€ paautorizuar.
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Neni 65
Manovrator

1. Kujdeset pér mirémbajtjen teknike (& mjetit t& angazhuar né ndérhyrje.

Informon pérgjegjésin ¢ sektorit pér ¢do problem apo difekt & karakterit teknik, si dhe

plotésimin ¢ dokumentacionit teknik ligjor e administrativ, 1& detyrueshém pér pérdorimin,

shfrytézimin dhe qarkullimin.

Kujdeset per shirytézimin sipas manualit t& pérdorimit dhe njékohésisht pér respektimin e

standardeve & sigurisé teknike, mé qéllim parandalimin ¢ aksidenteve gjaté realizimit t&

ndérhyrjeve.

4. Plotéson sakté formularét pérkatés pér dokumentimin e levizjeve dhe konsumit té karburantit,
sipas ndérhyrjeve té realizuara.

rJ

‘el

Neni 66
Drejtorité Rajonale t&é IKMT- sé

Drejtorité Rajonale t& IKMT- sé e ushtrojné veprimtariné dhe juridiksionin e tyre né territorin
rajonal pérkatés dhe jané pérgjegjése pér inspektimin né até rajon.

Me urdhér & Kryeinspektorit dhe me koordinimin e drejtorisé pérkatése né qendér, inspektorét e
Drejtorive Rajonale mund té ushtrojné veprimtariné e tyre edhe né territorin ¢ njé rajoni tjetér, né
bashk&punim me drejtorité rajonale pérkatése.

Drejtorité Rajonale ushtrojné funksionin e kontrollit pér mbrojtjen e territorit nga ndértimet e
kundraligjshme dhe zbatimit t€ ligjshméris¢ né fushén e mjedisit, pyjeve dhe ujérave.

Funksioni i kontrollit kryhet me miratimin e Kryeinspektorit dhe me koordinimin me Drejtorité e
IKMT- sé gendér.

Neni 67
Drejtori i Drejtorisé Rajonale té IKMT- sé

Né funksion té realizimit t& objektit t¢é veprimtarisé t€ strukturés qé drejton, drejtori i Drejtorisé
Rajonale, ushtron kéto pérgjegjési dhe detyra:

1. Organizon dhe drejton punén pér realizimin e objektivave t& programuara, si dhe pérgjigjet pér
funksionin e brendshém dhe zbatimin ¢ detyrave organike dhe funksionale, né pérputhje me
objektin e veprimtarisé s¢ Drejtorisé.

2. Koordinon me Drejtorité pérkatése prané IKMT- sé qendér.

3. Bashkérendon punén e sektoréve né varési, referuar né hartimin e programeve vjetore té punés,
si dhe planeve dhe masave tekniko - organizative, sipas tematikave té¢ ndryshme dhe
programeve té veganta.

4. Identifikon nevojat pér plotésim apo rregullim né kuadrin ligjor ekzistues, si dhe siguron
drejtpérdrejté apo me delegim, pjesémarrjen aktive né grupet e punés t¢ ngarkuara me
pérgatitjen e akteve ligjore dhe nénligjore, si dhe akteve 1€ tjera me karakter normativ (manual,
udhézues, formularé, etj..) qé rregullojné marrédhéniet juridike dhe administrative, né
pérputhje me objektin e veprimtarisé q¢ mbulon kjo drejtori.
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ndjekjen ¢ praktikave t¢ korrespondencés administrative

5. Organizon punén pér trajtimin, e
si dhe pér zgjidhjen e problemeve eventuale qé mund (&

brenda dhe jashté institucionit,
parashikohen né to.

6. Jep mendimin e tij pér akie
probleme (& veganta q¢ i ngar

t proceduriale (& mbajtura nga sektorét né varési, si dhe pér

kohen pér trajtim dhe vlerésim dhe ja paraqet eprorit.

7 Bashkérendon punén me institucionet gendrore shtetérore dhe njésité e qeverisjes vendore, pér
sbatimin ¢ detyrimeve t& pérbashkéta, gjaté ndérhyrjeve pér konstatimin dhe ndéshkimin ¢
kundravajtjeve né fushén e ndértimeve té kundraligjshme, zbatimin ¢ ligishmérisé né fushén e
mjedisit. pyjeve dhe ujrave. ey

8. N¢ bashképunim me drejtorité ¢ jera né aparatin gendror, merr pjes¢ aktive né organizimin €
veprimtarive t& ndryshme pér diskutimin, informimin dhe sensibilizimin e grupeve € interesit
ose opinionit publik, né funksion & rritjes s& objektivitetit t& vendimarrjeve per ¢éshtje me
réndési (& veganté.

9. Merr pjesé né& organizimin ¢ aktiviteteve & ndryshme, rajonale dhe kombétare me karakter
trajnues pér ngritjen e kapacitetit profesional t€ inspektoréve dhe pérmirésimin ¢ vazhdueshém
& metodave t& punés.

10. Péreatit raporte informative periodike qé pasqyrojné situatén reale mbi punén e kryer dhe ia
paraget pér njohje dhe miratim Kryeinspektorit.

11. Organizon punén pér mbledhjen ¢ informacionit té nevojshém, qé lidhet me realizimin e

objektivave t¢ programuara, grupimin e informacionit statistikor pér treguesit kryesoré nc
shkallé vendi dhe pérpilimin e pasqyrave statistikore pérkatése.

. Bashkérendon punén me drejtorité e tjera né aparatin gendror, si dhe me Drejtorité Rajonale té

[KMT- s&, pér problemet me karakter t& pérbashkeét.

13. Evidenton problematikat, pagartésité apo pasaktésité q¢ mund té hasen gjaté ushtrimit t&
pérgjegjésive ligjore dhe merr masa konkrete pér zgjidhjen dhe /ose sqarimin e shpejté t& tyre.

14. Pérpilon listprezencén ditore, mujore e cila dérgohet né Sektorin ¢ Burimeve Njerézore, IKMT

gendér, ditén e fundit t& muajit.

. Mban pérgjegjési té ploté ligjore pér administrimin e vulés zyrtare pér Drejtoriné Rajonale, si

dhe nénshkruan personalisht t€ gjitha aktet administrative shkresore apo proceduariale q€ dalin
nga drejtoria.

h

Neni 68
Drejtoria Rajonale
Sektori i Inspektimit té Territorit

Mbulon veprimtariné pér ushtrimin e pérgjegjésive dhe kompetencave né fushén e ndértimit dhe
planifikimit brenda territorit (& qarkut, né koordinim me Drejtorin€ ¢ Inspektimit t& Territorit dhe
Planifikimit gendér dhe me miratim té Kryeinspektorit.

Kryen inspektime mbi zbatimin e dispozitave ligjore:

a) Né kontrollin ¢ territorit pér parandalimin e zhvillimeve t& paautorizuara apo
punimeve/zhvillimeve né shkelje t& kushteve (& Iejeve t& miratuara sipas legjislacionit n¢ fuqi;

b) N<. kontrollin e zbatimit t& dispozitave ligjore né fushén e menaxhimit té integruar té burimeve
ujore;

c¢) Né kontrollin e respektimit té kérkesave ligjore pér materialet dhe produktet e ndértimit qé&
hidhen né treg;
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d) N& kontrollin mbi zbatimin ¢ dispozitave 1& kétij ligji nga Inspektorati i Mbrojtjes s¢ Territorit
(& njcsisé né nivel t& geverisjes vendore.

¢) Inspektimet kryhen né pérputhje me programet ¢ miratuara & punds, porosité e rekomandimet
¢ veganta (& instancave eprore, si dhe né bashkéveprim me Drejtorité dhe Sektorét né gendér.

Nent 69
Pérgjegjis i Sektorit té Inspektimit té Territorit i Drejtorisé Rajonale

pe

1. N& pérputhje me orientimet ¢ instancave eprore, vendos kontakte té vazhdueshme me IMT- t€,
institucionet ¢ tjera t& pushtetit vendor, instancat qé ushtrojné pushtetin e deleguar ekzekutiv
né nivel lokal, strukturat rajonale & inspektorateve té tjera shtetérore, grupet e interesit né
funksion t& sigurimit t& njé mbéshtetjcje sa mé té gjeré publike dhe krijimit t& raporteve
institucionale, t& nevojshme gjaté ushtrimit t& veprimtarisé.

Merr masa organizative pér ushtrimin né vijmési té kontrollit mbi territorin né juridiksion.
Pérgjigjet drejtépérdrejté pér aspektin organizativ dhe efektivitetin ¢ kontrolleve dhe
inspektimit prané IMT- ve dhe/ose subjekteve qé ushtrojné veprimtari né fushén e ndértimit.
4. Pérgatit dhe propozon pér miratim, prané instancave eprore, masa operacionale, teknike dhe
organizative né rastet e ndérhyrjeve pér ekzekutim.

Jep mendimin e tij pér aktet proceduriale t¢ mbajtura nga Sektori, si dhe pér probleme t&
vecanta qé i ngarkohen pér trajtim dhe vlerésim dhe ia paraqet eprorit.

Pérveg detyrave t& pérgjithshme funksionale, organizative, t& pérgjegjésit t€ sektorit né qendér,
‘rojegjési i sektorit né Drejtorité Rajonale ushtron kéto detyra dhe pérgjegjési:

Lt

h

Neni 70
Specialist (Inspektor) i Sektorit té Inspektimit t& Territorit i Drejtoris€ Rajonale

Specialist/Inspektori i Drejtorisé Rajonale ushtron kéto detyra t€ veganta:

1. Punon né vijmési pér pérditésimin e informacionit mbi situatén ndértimore, si dhe njohjen ¢
detajuar té shtrirjes gjeografike té territorit q¢ mbulon.

2. Zbaton me pérpikméri grafikét e miratuar, apo urdhérat e vegant€ t& eprorit kompetent, pér

kontrollin dhe mbikéqyrjen sistematike té territorit.

Pérgjigjet drejtpérdrejt pér zbatimin e ligjshmérisé dhe respektimin e etikés zyrtare dhe

korrektesés né marrédhénic me subjektet qé i nénshtrohen procedurave t&é kontrollit dhe

inspektimit.

4. Pérgjigjet drejtpérdrejt pér zbatimin e ligjshmérisé dhe ushtrimin e pérgjegjésive proceduriale
té kontrollit t& inspektimit.

(U8

Neni 71
Drejtoria Rajonale
Sektori i Inspektimit t&é Mjedisit dhe Ujérave

Mbulon veprimtariné pér ushtrimin e pérgjegjésive dhe kompetencave té njéjta me Drejtoriné e
Inspektimit t& Mijedisit dhe Ujérave sé IKMT- sé qendér, por me juridiksion & kufizuar né
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pérputhje me  hicrarking ¢ skemés organizative & institucionit dhe shtrirjen territoriale
administrative t& qarkut q& ato mbulojné.

Krven inspektime mbi zbatimin ¢ dispozitave ligjore né kéto drejtime:

a) N& kontrollin ¢ peizazhit pér parandalimin ¢ zhvillimit (& veprimtarive té paautorizuara sipas
legjislacionit né fuqi:.

b) Né& kontrollin ¢ mbrojtjes s¢ burimeve ujore pér parandalimin e zhvillimit t& veprimtarive té
paautorizuara sipas legjislacionit né fuqi:.

¢) N& kontrollin ¢ zbatimit t¢ dispozitave ligjore né fushén e mjedisit dhe ujérave.

d) Inspektimet kryhen né pérputhje me programet e miratuara (¢ punés, porosité e rekomandimet
veganta t& instancave eprore, si dhe né bashkéveprim me Sektorét, Drejtorité né gendér, si dhe
me institucionet ¢ tjera shtetérore.

¢) Pérgatit programet vjetore (¢ inspektimit dhe pér sigurimin e zbatimit (& tyre.

Neni 72
Pérgjegjés i Sektorit té Inspektimit t¢ Mjedisit dhe Ujérave né Drejtoriné Rajonale

Pérvec detyrave t€ pérgjithshme funksionale, organizative té pérgjegjésit té sektorit, né pérshtatje
me kushtet specifike t&€ punés né terren dhe pér ushtrimin efektiv té juridiksionit pérkatés territorial
dhe respektimit t& skemés sé brendshme hierarkike, pérgjegjési i sektorit né Drejtoriné Rajonale,
ushtron kéto detyra dhe pérgjegjési:

1. NE pérputhje me orientimet e instancave eprore, vendos kontakte té vazhdueshme me
institucionet e tjera té pushtetit vendor, instancat qé ushtrojné pushtetin e deleguar ekzekutiv,
né nivel lokal, strukturat rajonale té inspektorateve té tjera shtetérore, grupet e interesit né
funksion 1€ sigurimit t&€ njé mbéshtetjeje sa mé & gjeré publike dhe krijimit té raporteve
institucionale, té€ nevojshme gjaté ushtrimit té veprimtarisé.
Organizon punén me specialistét e sektorit me qéllim pérmbushjen e detyrave té sektorit.
Merr masa organizative pér ushtrimin né vijmési té kontrollit mbi territorin né& juridiksion.
Pérgjigjet drejtépérdrejt pér aspektin organizativ dhe efektivitetin e kontrolleve dhe inspektimit
ne Drejtori.
5. Pérgatit dhe propozon pér miratim, pran¢ instancave eprore, masa operacionale, teknike dhe
organizative né rastet e ndérhyrjeve pér ekzekutim.

4 Lo 0

Neni 73
Specialist (Inspektor) i Sektorit t¢é Inspektimit té¢ Mjedisit dhe Ujérave
i Drejtoris¢ Rajonale.

Pérveg detyrave (€ pérgjithshme funksionale, né pérshtatje me kushtet specifike té punés né terren
dhe pér ushtrimin efektiv té juridiksionit pérkatés territorial dhe respektimit t& skemés sé
brendshme hierarkike, Specialisti (Inspektori) i Drejtorisé Rajonale ushtron kéto detyra té veganta:

1. Punon né vijimési pér pérditésimin e informacionit mbi situatén mjedisore, si dhe njohjen e
detajuar (€ shtrirjes gjeografike té territorit ¢ mbulon.

2. 7baton me pérpikméri grafikét ¢ miratuar, apo urdhérat e veganté t& eprorit kompetent, pér
kontrollin dhe mbikéqyrjen sistematike té territorit.
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Pérgjigiet drejtpérdrejt pér zbatimin ¢ ligjshméris¢ dhe respektimin e ctikés zyrtare dhe
korrektesés né marrédhénie me subjektet qé 1 nénshtrohen procedurave té kontrollit dhe
inspektimit,

4. Pérgjigiet drejtpérdrejté pér zbatimin e ligjshmérisé, evidentimin dhe plotésimin korrekt té
formularéve ¢ dokumentojné ushtrimin e pérgjegjésive procedurale t&€ kontrollit té
inspektimit.

3. Bashkérendon punén me pérgjegjésin e sektorit pér pérmbushjen ¢ detyrave dhe objektivave

& mésipérm.

Neni 74
DrejtoriaRajonale
Sektori i Inspektimit Pyjor

Mbulon veprimtaring pér ushtrimin e pérgjegjésive dhe kompetencave té njcjta me Drejtoriné e
Inspektimit € Pyjeve t&¢ IKMT- sé gendér, por me juridiksion té kufizuar né pérputhje me
hierarkin€ e skemés organizative t€ institucionit dhe shtrirjen territoriale administrative t&€ garkut
g€ ato mbulojné.

Kryven inspektime mbi zbatimin e dispozitave ligjore né drejtimet:

a) T€ garantoj¢ mbrojtjen dhe siguriné e pyjeve pérmes parandalimit, zbulimit dhe hetimit t&
veprave penale kundér pyjeve dhe procedimit penal té autoréve té tyre né pérputhje me
parashikimet e legjislacionit penal, né pérputhje me hierarkiné e skemés organizative té
institucionit dhe shtrirjen territoriale administrative (& garkut gé ato mbulojné;

b) Né& inspektimin e pyjeve pér parandalimin ¢ zhvillimeve t¢ paautorizuara sipas legjislacionit
né fuqi;

c) Inspektimet kryhen né pérputhje me programet e miratuara té punés, porosité e rekomandimet
e veganta té instancave eprore, si dhe né bashkéveprim me Scktorét, Drejtorité né gendér;

Neni 75
Pérgjegjés né Sektorin e Inspektimit Pyjor né Drejtoriné Rajonale

1. Organizon dhe koordinon kontrollin né sektorin e pyjeve dhe kullotave népérmjet inspektoréve
né nivel rajonal.

2. Ndjek zbatimin e detyrave té léna nga Kryeinspektori dhe drejtoria pérkatése né nivel gendror
dhe raporton né ményré periodike.

3. Harton dhe ndjek zbatimin e programit t¢ kontrollit ¢ miratuar.

4. Ndjek masat pér zbatimin e ligjeve pér pyjet, kullotat, mbrojtjen e florés dhe faunés sé egér
dhe gjuetisé.

5. Kontrollon zbatimin e akteve ligjore e nénligjore né aktivitetet qé kryhen né fondin pyjor e
kullosor.

6. Kontrollon marrjen e masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota nga
organet e geverisjes vendore.

7. Kontrollon zbatimin e ligjshmérisé, démet ¢ shkaktuara né pyje dhe kullota, gjueti, parqe
kombétare e zona & mbrojtura dhe ia paraget eprorit té tij.
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Neni 76
Specialist (Inspektor) i Sektorit (€ Inspektimit Pyjor

Eshté pérgjegjés dhe zbaton detyrat e sektorit pérkatés né& ushtrimin ¢ detyrave funksionale.
Fsht& pérgjegjés pér organizimin dhe pér cilésing e efektivitetit (€ veprimtarisé sé punés sé tij.
Merr pjesé né aktivitete trajnuese t¢ cilat ndikojné né pérmirésimin dhe kualifikimin
profesional.

Sigurojné zbatimin ¢ parimit & pérgjegjésisé mjedisore né pérputhje me legjislacionin né fugi.
Kontrollon zbatimin ¢ dispozitave ligjore dhe 1¢ akteve nénligjore né fuqi pér pyjet, kullotat,
zonat ¢ mbrojtura, florén e egér, veprimtarité e gjuetisé dhe veprimtarité e tjera qé zhvillohen
né fondin pyjor nga subjektet private dhe publike.

Parandalon, zbaton dhe lufton démtimin, pushtimin, shpérdorimin, tjetérsimin, shkatérimin
dhe degradimin e pyjeve té tokés pyjore, cénimin nga ndérhyrjet e pakontrolluara né fondin
pyjor dhe mjedisin natyror.

Bllokon veprimtarité e ushtruara nga ¢do person fizik, juridik q& nuk shlyen detyrimet ligjore
né afatet e caktuara ose gé nuk respektojné kushtet e kontratave.

Garanton mbrojtjen dhe siguring e pyjeve pérmes parandalimit, zbulimit dhe hetimit té veprave
penale kundér pyjeve dhe procedimin penal t& autoreve té tyre né pérputhje me parashikimet e
legjislacionit penal.

Bashké&punon me organet e Policisé sé Shtetit, organet tatimore dhe organet e geverisjes lokale
pér veprimtarité dhe funksionet gé parashikohen né ligje (& tjera.

Mbikéqyr zbatimin e legjislacionit pér pérdorimin dhé vjeljen e prodhimeve pyjore nga
burimet pyjore e jo pyjore né pronési apo perdorim té njésive té geverisjes vendore, zonat €
mbrojtura ose né pronesi private.

Neni 77
Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése né Drejtorité Rajonale

Objekti i veprimtarisé

Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése éshté struktura pérgjegjése pér mbarévajtjen e
veprimtarisé sé institucionit, né aspektin administrativ e financiar, pér trajtimin ¢ informacioneve,
praktikave e procedurave & ardhura, funksionin optimal t¢ shérbimeve mbéshtetése e logjistike,
né pérputhje me nevojat parésore té Drejtorisé.

Mbulon veprimtariné administrative financiare, pérdorimin efektiv té fondeve né dispozicion té
institucionit, administrimin e fondit (¢ pagave, si dhe kryerjen e t& gjitha transaksioneve € tjera
financiare gé lidhen me nevojat e brendshme té institucionit, si dhe né marrédhéniet me & tretét.

1.

2.

Neni 78

Pérgjegjési i Sektorit ¢ Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése né Drejtorité Rajonale

Organizon dhe drejton punén né sektor, programon ngarkesén e punés sé sektorit né& pérgjithési,
pércakton detyrat dhe ndjek zbatimin e tyre sipas afateve pérkatése.
Mban pérgjegjési té drejtpérdrejté pér realizimin e detyrave té sektorit.
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3. Ndjek dhe kontrollon punén pér trajtimin efektiv dhe brenda afateve, (& praktikave té
korrespondencés administrative, t& adresuara prané sektorit.

4. Pérgatit dhe paraget pér miratim tek Drejtori, planin ekonomik - financiar vjetor té Drejtorisé
per shpenzimet administrative dhe investimet, pérdorimin e tyre, si dhe parashikimin e buxhetit
pér vitin ushtrimor pasardhés dhe ¢ dérgon brenda afateve (& pércaktuara né Drejtoriné e
Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése né gendér.

5. Pérpatit dhe paraget pér miratim tek Drejtori programin vjetor dhe mujor € punés dhe raporton
¢do muaj pér realizimet, apo ndryshime (& tjera t& pa parashikuara.

6. Angazhohet personalisht ose aktivizon specialistin né varési, pér pjesémarrje dhe konsulencé
1& kualifikuar né aspektin ekonomiko - financiar, né grupet e punés té ngarkuara pér pérgatitjen
¢ akteve ligjore dhe nénligjore.

7. Rakordon pér probleme & ndryshme & veprimtarisé financiare, sipas rastit, me Degén e
Thesarit dhe/ose me IKMT- né, Drejtoriné e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

8. Kryen veprimet pérkatése pér likuidimin e detyrimeve financiare pér shérbimet e ofruara nga
t& tretét, si dhe pér derdhjen e detyrimeve fiskale dhe kontributeve té tjera financiare, n&
pérputhje me kuadrin ligjor né fugqi.

9. Kryen veprimet pérkatése pér pérgatitjen ¢ listéprezencés pér ¢do punonjés, evidenton
mungesat dhe pér rastet e mungesave (€ arsyetuara administron dokumentin justifikues (raport
shéndetésor, fleté - thirrje né prokurori ose né gjykaté, detyrim paragitjeje né organet e tjera t&
autorizuara, pérmbushjen e njé detyrimi té caktuar ligjor etj....), pérllogaritjen e vleftés sé pagés
pér ¢do punonijés, si dhe pér derdhjen e kontributeve pérkatése t& sigurimeve shoqgérore dhe
shéndetésore, né pérputhje me afatet dhe pércaktimet referuese né kuadrin ligjor né fuqi.

10. Pérgatit periodikisht sipas orientimeve t& veganta t& eproréve, evidencé statistikore pér nevojat
¢ brendshme té institucionit dhe/ose pér INSTAT.

11. Angazhohet né hartimin e preventivave financiar shogérues 1€ projekteve, investimeve dhe
shérbimeve qé realizohen né kuadér t& krijimit té infrastrukturés mbéshtetése ¢ veprimtarisé
s€ institucionit.

12. Angazhohet né pérgatitjen e programeve periodike (mujore dhe vjetore) (€ punés s¢ sektorit.

13. Sipas porosive té eproréve ndjek dhe trajton korrespondencén hyrése, pérpilon shkresa dhe
materiale t&€ ndryshme qé lidhen me ¢éshtje t& karakterit ckonomiko - financiar, duke
nénshkruar kopjen e dokumentit gé arkivohet.

14. Ndihmon né punén e Komisionit t& Inventarizimit pér kryerjen e inventarizimit t¢ pérgjithshém
té mjeteve kryesore né inventarin e imét, si dhe pérputhjen ¢ inventarit fizik me inventarin
kontabél, pér pasgyrim & detajuar né bilanc.

15. Mbulon marérdhéniet administrative (korrespondencén, kontaktet personale etj...) me Thesarin
dhe Institucionet Bankare.

16. Pérgjigjet pér ndjekjen e detyrimeve financiare (& kontratave t& ndryshme ku IKMT éshté palg,
gé lidhen me procedurat ¢ prokurimit publik, etj...

17. Nénshkruan personalisht (& gjitha aktet administrative shkresore qé¢ dalin nga sektori.

18. Sipas kualifikimit dhe profilit profesional, mund t&é kryejé edhe detyra té specialistit né sektor.

Neni 79
Specialisti i Shérbimeve i Sektorit té¢ Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése né Drejtorité Rajonale

I. Zbaton programin ¢ punés sipas miratimit nga pérgjegjési i sektorit dhe ndjek zbatimin e tyre

sipas afateve pérkatése.
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Mban pérgjegicsi (& drejtpérdrejté pér realizimin e detyrave ¢ tij.

Merr masa pér kontrollin ¢ punés pér mirémbajtjen ¢ aktiveve ¢ géndrueshme (pajisjeve,

mjeteve (& transportit, orendive, ambienteve), identifikimin e problemeve, difekteve dhe

angazhohet pér zgjidhjen ose riparimin pérfundimtar (¢ tyre, ndjek lévizjen fizike 1& aktiveve.
merr masa pér ruatjen e tyre nga démtimet si dhe pércjell ¢do dokument té 1évizjes sé aktiveve
né sektorin ¢ financés dhe shérbimeve.

4. Pérgatit dhe paraget pér miratim ose dijeni prané instancave eprore té programeve t€ punés,

materialeve me karakter informues dhe/ose propozues.

Mban dhe pasqyron né rregjistrin e mjeteve té gjitha riparimet dhe shérbimet e kryera pér

mjetet periodikisht.

6. Kontrollon respektimin e normativave t&é konsumit t& Iéndéve djegése dhe lubrifikuese t&
automjeteve nén administrimin ¢ institucionit, referuar katalogéve teknik té prodhimit dhe
standardeve (& shfrytézimit & pércaktuar né kuadrin ligjor né fugi.

7. N& p&rputhje me programin vjetor t& punés zbaton programet mujore né nivel sektori.

8. Nénshkruan personalisht t& gjitha aktet e dala nga sektori.

[P I ]

h

Neni 80
Specialist (Jurist) i Sektorit té Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése
né Drejtorité Rajonale

1. Zbaton programin e punés sipas miratimit (& Pérgjegjésit, né pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore né fushén e sektorit t& shérbimeve mbéshtetése dhe ndjek praktikat e ardhura né
drejtori.

Me autorizim ¢ veganté nga Kryeinspektori dhe n¢ pérputhje me porosité dhe udhézimet e

eprorit direkt, merr masa pérkatése pér pérfaqésimin juridik dhe mbrojtjen e interesave té

institucionit né gjykaté, si dhe né instanca té tjera dhe mban pérgjegjési (¢ drejtpérdrejté pér
prezencén né proces, ndjekjen sipas rregullave pérkatése proceduriale, si dhe pér nivelin
profesional té pérfaqésimit.

Siguron rol aktiv né pjesémarrje té tjera me karakter normativ (manual, udh&zues, formulare,

etj.) qé rregullojné marrédhéniet juridike dhe administrative, né pérputhje me objektin e

veprimtarisé qé mbulon Drejtoria.

4. Pérgatit raporte informative periodike q€ pasqyrojné situatén reale mbi punén e kryer dhe ¢
paraqet pér njohje dhe miratim e eprorit dirckt.

5. Sipas porosive t& eproréve ndjek dhe trajton korrespodencén hyrése, pérpilon shkresa dhe
materiale t& ndryshme gé lidhen me ¢éshtje té karakterit juridik duke nénshkruar kopjen e
dokumentit gé arkivohet.

6. Mbulon veprimtaring administrative pér funksionimin optimal t¢ shérbimeve t€ arkivit,
protokollit dhe regjimit hyrés dhe dalés t¢ korrespondencés zyrtare.

7. Organizon dhe ndjek kryerjen e shérbimeve t& korrespondencés dhe postés zyrtare jashté
institucionit, me pérpikmeri, brenda afateve pérkatése.

8. Kryen ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet nga instancat eprore.

19

(%)

KREU II
KRITERET, PROCEDURA E PRANIMIT Ni£ PUNE DHE EMERIMI I PUNONJESVE
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Neni 81
Kérkesa té pérgjithshme pér pranimin né IKMT

1. PEr (& qené punonjés (& Inspektoratit Kombétar (& Mbrojtjes sé Territorit, personat duhet (&
plotésojné kérkesat ¢ pérgjithshme si mé poshté:

e T¢ kené shtetésin€ shqiptare;

e T¢ gézojné zot&si t& ploté pér té vepruar:

e T& pérmbushin kérkesat pér llojin dhe nivelin arsimor, si dhe té zotérojné afiésité profesionale
t& domosdoshme. pér vendin pérkatés 1€ punés sipas kritereve t€ miratuara né ligj;

e T&jeté i afté pér puné;

e T&mos jent t& dénuar penalisht me njé vendim gjykate t& formés sé preré;

e T¢ gtzon integritet moral dhe profesional dhe pér té cilét t& mos jeté marré masa disiplinore
pér cénim & rregullave té etikés.

Neni §2
Akti i emérimit

Akti 1 emérimit pérmban elementet e méposhtme:

e Pozicionin e punés sipas strukturés organizative té institucionit;
* Pagén bazé dhe shtesat mbi té;
e Vjetérsiné.

Neni 83
Dosja e personclit

I. Dosjet e personelit t& IKMT- s¢, administrohen nga Sektori i Burimeve Njerézore.

2. Té gjitha procedurat, pér pérzgjedhjen, emérimin, apo plotésimin e dokumentacionit té
personelit né IKMT, ndigen nga ky sektor népérmjet Drejtorit dhe Kryeinspektorit.

3. Dosjet e personelit pérditésohen ¢do vit me t& dhéna té reja si¢ mund t& jeté vlerésimi vietor
(aneksi IIT) 1€ cilat pasurojné dosjen dhe skedarin e personelit.

4. Dosjet e personelit kané karakter konfidencial. Me informacionin e késaj mund té njihen edhe
giykatat pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve. Pérdorimi i 1& dhénave béhet né pérputhje me
ligjin nr.119/2014, "Pér t& Drejtén e Informimit™.

5. Dosja ka inventarin e saj dhe pér ¢do shtesé béhen shénimet né inventar (aneksi I, ancksi 11).

6. Skeda me & dhénat baz¢ (& personelit, duhet 1& futet né programin ¢ informatizimit t&
personelit.

Neni 84
Kohézgjatja e marrédhénieve t¢ punés

1. Kohézgjatja ¢ marrédhénieve té punés éshié:
a) Me afat t¢ caktuar.

b) Me afat té pacaktuar.
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2. Kontrata ¢ punés lidhet me afat (& caktuar. NE kontrat€ péreaktohet se 3 muajt e paré t& punés
jané periudhé prove.
3. Punédhénést hidh kontrata me afat t& caktuar vetém pér arsye objektive, g¢é lidhen me natyrén

¢ pérkohshme t& punés.
4. N¢ pérfundim (& periudhds sé provés me sukses. punédhénési lidhé kontratén me afat 1&
pacaktuar.

Neni 85
Pérmbajtja e kontratés s¢ punis

1. Kontrata ¢ punés lidhet né formé t& shkruar mes paléve. Ajo mund t& ndryshohet me shkrim
kur palét bien dakord.
Kontrata e punés duhet té pérmbajé né veganti:

e identitetin e paléve:

e vendin e punés:

e pérshknmin e pérgjithshém t& punés;

e datén e fillimit t¢ punés:

e kohézgjatjen. kur palét lidhin kontraté me kohézgjatje t& caktuar ose me kohé té pjesshme;

e kohézgjatjen e pushimeve t&é paguara;

e afatin e njoftimit pér zgjidhjen ¢ kontratés;

e elementét pérbérés té pagés:

e kohén normale javore t& punés:

e llojin dhe procedurat e masave disiplinore.

3. Kontrata tip e punés pér punonjésit, miratohet dhe nénshkruhet pér institucionin nga Titullari

i Institucionit.

rJ

Neni 86
Vlerésimi vjetor i punés

Vlerésimi i ecurisé dhe rezultateve né puné té punonjésve (€ institucioni b&het nj¢ heré né Vit.

KREU 111
SHKELJET DISIPLINORE DHE PERFUNDIMI I MARREDHENIEVE TE PUNIEES

Neni 87
Shkeljet disiplinore

Konsiderohen shkelje disiplinore:

a) Mosrespektimi i pérséritur dhe pa shkaqe (& justifikuara i orarit (& punés dhe kohés s¢ punés.
b) Mungesa né puné pa shkaqge té arsyeshme dhe pa njoftuar eprorin.
¢) Moskryerja e detyrave pa shkak té arsyeshém ose brenda afateve té caktuara nga eprori.
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d) Démtimi i pasurisé sé institucionit, pérdorimi i saj jashté pércaktimit zyrtar dhe krijimi pa
shkaqe & pranueshme i mundésisé pér démtim apo keqpérdorim (€ saj. Pérgjegjésia disiplinore ¢
punonjésit sipas késaj pike nuk pérjashton pérgjegjésing e tij materiale pér zhdémtimin e démit
pasuror t& shkaktuar.

¢) Shkelja e rregullave t& etikés nga punonjésit.

NMoszbatimi i dispozitave ligjore né pérmbushjen e detyrave funksionale.

Neni 88
Llojet e masave disiplinore

1. N& zbatim dhe pér efekt t& késaj rregulloreje do té konsiderohen masa disiplinore:

a) Térhegje véméndje. Kjo masé i komunikohet punonjésit né formé shkresore, verbalisht ose
népérmjet postés elektronike.

b) Vérejtje me shkrim deri né 6 (gjashté) muaj.

¢) Paralaymérim me shkrim pér largim nga puna deri né 1 (njé) vit.

d) Largimi nga puna.

2. Kur brenda 1 (njé) muaji mungon né puné mbi 3 heré, pa shkaqge (& arsyeshme dhe/ose pa
njoftuar. do t& ndigen llojet e masave disiplinore sipas renditjes né pikén 1 t& kétij neni. né
varési té pasojave gé ka sjellé mungesa.

3. Né rastet kur punonjési mungon mbi 3 (tre) dité rradhazi, pa shkage t€ justifikuara dhe pa

njoftuar, do t&é merret masa pér largim nga puna, pa ndjekur shkallét ¢ masave sipas renditjes
né pikén 1, té kétij neni.

4. Né caktimin e masave disiplinore nuk ndiget rradhé nga masa mé e lehté né masén mé€ (& réndg,
megjithaté duhet t& zbatohet parimi q¢ masa e shkeljes t€ jet¢ n¢ proporcion me llojin ¢
shkeljes, duke respektuar parimin e proporcionalitetit.

5. Masat disiplinore konsiderohen “té shlyera™ me pérfundimin e afateve kohore t¢ pércaktuara
né pikén 1 t& kétij neni.

6. Masat disiplinore 1& shlyera higen nga dosja e personelit, pas njé periudhe t& percaktuar si né
Kodin e Punés s¢ R.SH.

Neni 89
PProcedimi Disiplinor

1. Procedura pér caktimin e masés disiplinore ndaj njé punonjési fillon me propozimin pérkatés
drejtuar titullarit & institucionit nga eprori i drejtépérdrejté i punonjésit, si dhe nga ¢do organ,
njési organizative apo person (jetér i interesuar.

2. Titullari i institucionit brenda tre ditéve nga marrja e njoftimit sipas pikés 1(njé) t€ kétij neni,
shqyrton rrethanat e ¢éshtjes, duke vepruar si mé poshté:

a. Dégjon propozuesin né lidhje me faktet dhe arsyet né t& cilat mbéshtetet propozimi;

b. Dégjon punonjésin ndaj té cilit propozohet caktimi i masés disiplinore;

c. Dégjon punonjésit t& cilét mund té kené dijeni pér ¢Eshtjen;

d. Grumbullon ¢ dhénat e mjaftueshme, t& cilat vértetojné ckzistencén e fakteve qé
pretendohet se pérbéjné shkelje disiplinore;

3. Né pérfundim t& procesit titullari i institucionit mund & ndérmarré kéto hapa:

a. Pranimin e propozimit t& masés disiplinore;
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b. Refuzimin ¢ propozimit pér caktimin ¢ masés disiplinore;

Neni 90
Ndérprerja e marrédhénieve t€ punés

1. Marrédhénia e punés sé punonjésit me kohézgjatje 1& pacaktuar, pérfundon kur zgjidhet nga
njéra pal¢ dhe ka pérfunduar afati i njoftimit.

2. Marrédhénia ¢ punés s¢ punonjésit me kohézgjatje té caktuar, pérfundon kur mbaron afati i

caktuar né kontraté.

Afati i njoftimit, i parashikuar né pikén 1 (njé) t& kétij neni nuk zbatohet kur punédhénési ose

punonjési mendon & zgjidhé kontratén ¢ punés me efekt té menjéhershém, pér shkage t&

justifikuara.

4. Largimi nga puna, si mas¢ disiplinore.

'l

Neni 91
Procedurat e ndérprerjes sé marrédhénies sé punés

Procedurat pér zgjidhjen e kontratés sé punés do té béhen né pérputhje me dispozitat pérkatése té
Kodit t& Punés s¢ Republikés sé Shqipérisé.

KREU IV
RREGULLA TE ETIKES DHE KOHA E PUNES DHE PUSHIMIT

Neni 92
Parime té pérgjithshme

Punonjésit gjaté ushtrimit t& detyrave té tyre udhéhigen nga vlerat dhe parimet baz¢ té sjelljes dhe
etikés profesionale si: paanshméria, integriteti, ligjshméria, besueshméria, solidariteti,
mosdiskriminimi, mirébesimi, ndershméria, pavarésia, objektiviteti, transparenca, llogaridhénia,
dhe parandalimi i konfliktit (& interesit.

Neni 93
Ftika pér punonjésit e IKMT- s@é

I. Punonjésit e inspektoratit duhet té ruajné reputacionin, dinjitetin, si dhe t¢ qéndrojné larg ¢do
veprimi, géndrimi apo sjellje e cila mund 1€ zhvlerésojé emrin ¢ miré & punonjésit dhe
Institucionit gé pérfagéson.

2. Punonjésit ¢ IKMT- sé jané 1€ detyruar t'u pérmbahen normave 1€ etikés si gjaté orarit t& punés
ashtu edhe jashté orarit 1€ punés,

3. Punonjésit e IKMT- sé& duhet & ruajné konfidencialitetin q¢ buron nga ligji né lidhje me
informacionin dhe materialin qé njihet dhe merr dijeni gjaté kryerjes t¢ detyrés. Ky
konfidencialitet nuk éshté i kufizuar né kohé.
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Punoniésit dubet 1& jené & sjellshém né marrédhiénie dhe né komunikimin shkresor e verbal
me eprorét, kolegét dhe vanisit e tyre, si dhe (& respektoind parimet e etikés sipas legjislacionit
né fug.

Veshia ¢ punonjésve meshkuj duhet (& jeté serioze. Pér pozicionin “Drejtor Drejtorie™ dhe
funksione 1& tjera mé & larta né hicrarki nga ky pozicion, veshja duhet té jeté me kostum,
Lemishe, kravaté, kurse pér punonjésit e tjerd meshkuj té jeté me pantallona serioze e kémishé.
\'cehia pér punonjéset femra duhet (& jeté serioze, jo ekstravagante me funde shumé (€ shkurtra
apo kémisha ¢ bluzé dekolte.

T& giithe punonjésit ¢ IKMT- s& duhet té kujdesen pér higjienen personale dhe paragitjen e
jashtme. Meshkujt dubet t& jené me floké me gjatési (€ pérshtatshme, kurse modeli i flokéve
per femrat duhet q& t& mos jeté ckstravagant me nuanca té theksuara ngjyrash.

Nuk lejohet pérdorimi i linjes telefonike té brendshme pér géllime private, pérveg rasteve
familjare urgjente.

N¢ takime pune. mbledhje me titullarét e IKMT- sé, né raportimin tek eprorét aparati i telefonit
celular duhet 1€ jeté i fikur ose pa zile.

T¢ gjithé punonjésit jané té detyruar té mbajné té hapur gjaté 24 oréve. numrin celular té véné
né dispozicion nga institucioni.

N¢ 1¢ gjitha ambientet e IKMT- sé éshté rreptésisht e ndaluar pérdorimi dhe mbajtja e pijeve
alkoolike.

N 1¢ gjitha ambientet e IKMT- sé éshté rreptésisht e ndaluar pirja e duhanit. Pirja e duhanit

mund 1¢ lejohet vetém né vendet e caktuara pér kété qéllim.

_N& komunikimin e pérditshém brenda institucionit, punonjési duhet té respektojné shkallén

hierarkike. Gjaté komunikimit, ¢do punonjés duhet t& karakterizohet nga etika dhe respekti i
ndérsjellté. Komunikimi verbal né ambicntet ¢ IKMT- sé nuk duhet té béhet me z€ té& larté.

- Mosmarréveshjet ndérmjet niveleve paralele ose (€ ndryshme zgjidhen me mirékuptim, por kur

kio éshté e pamundur dhe béhet pengesé pér mbarévajtjen ¢ punés, punonjési i drejtohet eprorit
me 1¢ larté. duke respektuar shkallén e hierarkisé, pérgjegjés sektori, drejtor drejtorie,
Krveinspektor.

Neni 94
Orari i punés dhe qéndrimi gjaté kohés s¢é punés

1.Orari i punés né IKMT éshté ai q¢ pércaktohet sipas legjislacionit n¢ fuqi pér administratén
publike. nga e héna né (€ enjte 08:00 — 16:30 dhe ditén e premte 08:00 — 14:00. Ky orar zgjatet n¢
ményrén e parashikuar né ligj, sipas nevojave (& institucionit.

2.Gjaté orarit zvrtar punonjési éshté i detyruar ta shfrytézojé kohén vetém pér qéllime pune dhe
detyrat e tij funksionale.

3.Gjaté orarit zyrtar 1€ punés punonjési mund 1€ largohet pér arsye pune, shéndetésore ose arsye t&
tjera ¢ justifikueshme, me miratimin e eprorit direkt.

1.

Neni 95
Rregullat pér miratimin e pushimit vjetor t€ paguar

Kohézgjatja dhe ndarja e pushimit vjetor t& paguar pércaktohet sipas legjislacionit né fugi.
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Koha dhe periudha e kryerjes s& pushimit vjetor (& paguar (& punonjésit, miratohet nga
Krveinspektori, sipas kérkesés s¢ punonjésit, duke mos cénuar vijueshmériné e punés.

Neni 96
Pushime (€ tjera t¢ pagueshme

Punoniési ka t& drejtén ¢ pushimit (& paguar sipas Kodit té Punés né RSH, né rastet ¢:

1.

]

(VS )

a) Martesén ¢ punémarrésit;
b) Vdekjen e bashkéshortit/bashkéjetuesit;
¢) Vdekjen ¢ paraardhésve ose pasardhésve té drejtpérdrejté (& tij:

Neni 97
Pushime té papaguara

Punonjésit ¢ institucionit mund & pérfitojné pushime té tjera té papagueshme né rastet ¢
méposhtme:
a) Té sémundjes sé réndé & pjesétaréve té familjes sé tij/saj, kur éshté vértetuar me raport
mijekésor nga institucioni kompetent;
b) T¢ aksidenteve apo t& operacioneve mjekésore té pjesctaréve té familjes sé tij/saj, kur kérkohet
pérkujdesje familjare;
¢) Pér krverje ¢ ekzaminimeve mjekésore té veté punonjésit, 1€ cilat do t& béhen privatisht prej
tij.
Pér rastet e pérshkruara si mé sipér, punonjési duhet & paraqesé kérkes¢ me shkrim, si dhe
dokumente té tjera justifikuese.
Punonijési pérfiton pushim té papagueshém nga 1 deri né 30 dit& pune, pa t& drejté page, brenda
njé viti kalendarik.
Pushimi i papagueshém jepet né pérfitim t& punonjésit me urdhér (€ titullarit, i cili miraton
pushime t& papagueshme.

Neni 98
Shérbimet jashté rrethit

Shérbimet jashté rrethit nga punonjésit ¢ IKMT- s¢ mund (€ jen¢ t& planifikuara apo t&
paplanifikuara sipas nevojave (€ institucionit.

Autorizimi pér dietat gjaté kétyre shérbimeve léshohet nga Kryeinspektori, ose personi i
autorizuar prej tij.

Njé udhétim shérbimi jashté rrethit nuk mund & béhet pa u dhéné me paré miratimi nga eprori
i drejtpérdrejté.

Pas pérfundimit & shérbimit jashté rrethit, personi/personat pjesémarres duhet ti dérgojné
eprorit direkt, informacionin pérkatés brenda 2-3 ditéve.

NE qofté 1é se njé udhétim shérbimi, pér arsye t& argumentuara, nuk kryhet ose shtyhet pér njé
periudhé 1€ mévonshme, nevojitet miratimi me shkrim i atij q¢ e ka autorizuar kété udhétim
shérbimi.
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N¢ qofiése giat€ njé udhétimi shérbimi béhet e domosdoshme zgjatja ¢ périudhés s¢ shérbimit,
duhet t& merret pélgimi i atij q& e ka autorizuar até, por gjithmoné para pérfundimit té kohés
s¢ planifikuar & tij.

Udhétimet ¢ shérbimit brenda vendit kryhen me mjetet e transportit té IKMT- sé.

Pas pérfundimit t& shérbimit, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i
shpenzimeve t& kryera me dokumentet vértetuese (& kryerjes sé kétyre shpenzimeve.

Neni 99
Konflikti i interesit

Konflikti 1 interesit rregullohet sipas ligjit t¢ posagém.

Punonjési i IKMT- sé, duhet t& marré masa né ményré q¢ interesat private t& mos ndikojné né
ushtrimin e detyrés dhe té shmangé ¢do konflikt interesi.

Né rastin e njé konflikti interesi mes interesave private (& punonjésit dhe detyrave ¢
pérgjegjésive té tij, konflikti duhet té zgjidhet né favor té interesit publik.

KREU V
AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI DHE QARKULLIMI I TYRE
Neni 100

Praktikat administrative qé vijné né adresé té¢ IKMT- sé

Té gjitha shkresat, ankesat, informacionet dhe mesazhet ¢ ndryshme qé drejtohen dhe hyjné n¢
institucion, pavarésisht nga ményra e dérgimit té tyre, dorézohen pér regjistrim né sektorin e
Arkiv-Protokollit. Ky i fundit vendos vulén e hyrjes ku pasqyrohet numri i protokollit dhe data.
Dokumentacioni né IKMT depozitohet dhe ruhet né Sektorin e Arkiv - Protokollit, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi.

Praktikat hyrése regjistrohen né regjistrin e korrespondencés nga sektori 1 Arkiv - Protokollit,
i cili bén shénimin né to t& numrit & protokollit dhe datés sé marrjes dhe t&€ léndés. Kur né
dokumentet hyrése Sektori i Arkiv-Protokollit konstaton mungesa, mbahet procesverbal dhe
njoftohet subjekti ¢ e ka dérguar.

Zarfet gé i adresohen TKMT- sé "me shénimet personale" apo nj¢ kategori e caktuar
dokumentesh té njé emértese té ve¢anté (€ “miratuar me shkrim” i dorézohen atij (& pahapura
pérkundrejt firmés, si dhe né bazé (€ legjislacionit pér informacionin e klasifikuar.

Praktikat e ardhura, pas regjistrimit, i pércillen titullarit (ose personit t& autorizuar) t&
institucionit, pér dhénien e udhézimeve mbi trajtimin e secilés praktiké me Kkartelén
shogéruese. Edhe né rastet kur njé shkresé nuk i drejtohet titullarit, korrespondenca ndjek t&
njéjtén rrugé administrative. Pas shqyrtimit & titullarit, sipas udhézimeve dhe shénimeve
pérkatése ato shpérndahen pér trajtim brenda 24 oréve, né strukturat qé kané lidhje me Iéndén,
kundrejt firmés.

Drejtorét e Drejtorive dhe Pérgjegjésit e Sektoréve béjné shpérdarjen e materialit duke dhéné
udhézimet pérkatése, pérvegse kur titullari shprehimisht ka udhézuar ndryshe dhe né kété rast
praktika, népérmjet sektorit & Arkiv - Protokollit, i dérgohet funksionarit t& caktuar pér
trajtimin ¢ saj.
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Neni 101
Ményra ¢ trajtimit (¢ praktikés

Pas daljes 1& praktikés nga titullari, ajo i kalon strukturés kompetente, ¢ cila brenda afatit té
pércaktuar né kartelg ¢ pérpunon até, sipas udhézimeve dhe porosive té eproréve. Porosité dhe
udhézimet jepen me shkrim, kurse orientimet mund (& jepen edhe verbalisht.

Pas péreatitjes. praktika siglohet nga pérpiluesi, pérgjegjési i scktorit dhe drejtori i drejtorisé,
né rast se ka. dhe dorézohet né Sektorin ¢ Arkiv - Protokollit, pérvegse kur urdhéron ndryshe
titullari. Njéra nga kopjet géndron né sektorin ¢ Arkiv - Protokollit pérmban siglat e pércaktuar
né piken 2, & po kétij neni. Specialistét e sektorit 1& Arkiv - Protokollit jané té detyruar qé né
prani (& punonjésit q¢ dorézon materialin t& béjé shénimet ¢ dubura né regjistrin e protokollit.
Pas nénshkrimit nga titullari, materiali evidentohet né kartelé nga punonjési Sekretarisé (&
Titullarit, e cila né datén dhe orén e specifikuar né kartel¢ ia dorézon kundrejt firmés Sektorit
& Arkiv - Protokollit, i cili kujdeset pér dérgimin né destinacion (& materialit.

Shkresat zyrtare t& evidentuara si té trajtuara apo (¢ pérfunduara arkivohen me shénimin AA
(akti arkivohet) me firmén e drejtorit & drejtorisé pérkatése dhe depozitohen né sektorin e
Arkiv - Protokollit.

Neni 102
Hartimi i shkresave dhe i praktikave

Shembulli i shkresave apo praktikave qé trajtohen nga specialisti i ngarkuar, té cilat mbahen né
sektorin e Arkiv - Protokollit, siglohen nga pérpiluesi, pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé.
Nése materiali &shté me mé shume se njé fage, népunési qé e koncepton duhet qé té siglojé né
fund djathtas secilén prej fageve.

Dokumentet qé dalin nga Inspektorati adresuar institucioneve (& tjera apo atyre t& varcsisé,
duhet t& kené né krye figurén e stemés s¢ Republikés, poshté saj shkrimin "Republika e
Shqipérisé", nén kété 1é fundit "Ministria e Brendshme™ dhe poshté saj “Inspektorati Kombétar
i Mbrojtjes sé Territorit”. Po késhtu, shkresat e pérpiluara pér korrespondencé (& brendshme apo
struktura vartése té Inspektoratit, duhet té kené stemén ¢ Republikés, shkrimin "Republika e
Shqipérisé", emértimi "Ministria ¢ Brendshme", mé poshté, emértimin “Inspektorati Kombétar
i Mbrojtjes sé Territorit”, numrin e regjistrit ¢ korrespondencés, shkurtimin e [éndé&s, adresén e
korrespondentit, formulén "né pérgjigje”, ose "n€ vijim (& shkresés" (kur &shié rasti) tekstin e
dokumentit, funksionin, emrin mbiemrin e personit ¢ nénshkruan dokumentin dhe nénshkrimin
e tij. Vula, data dhe numri i protokollit vendosen pas firmosjes nga titullari.

Fkzemplari i dokumentit g& mbahet né sektorin e Arkiv - Protokollit, siglohet dhe nga
pérpiluesi, pérgjegjési i sektorit dhe drejtori i drejtorisé. Né & shénohet edhe sasia e
ekzemplaréve & shtypur.

Vula e Inspektoratit vihet vetém mbi firmén e Kryeinspektorit. Pérjashtim béhet vetém né rastin
kur Kryeinspektori e delegon kété (& drejté me urdhér té posagém.

Neni 103
Komunikimi i shkresave brenda IKMT-sé
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1. Komunikimi i shkresave brenda aparatit t¢ Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s¢ Territorit né
pérputhje me shkallén hicrarkike behet si mé poshté vijon:

a. né nivel Kryeinspektori;

b. n& nivel Drejtori Drejtorie;

¢. né nivel Pérgjegits Sektori me Drejtor Drejtorie.

Delegimi i kompetencave duhet t& béhet me shkrim duke ndjekur rregullat e pércaktuara né
Kodin ¢ Procedurave Administrative, si dhe (€ ligjit nr. 90/2012 "Pér organizimin dhe
funksionimin ¢ administratés shtetérore”, né rastet e delegimit duhet béré shénimi "Né
mungesé dhe me autorizim®, duke vendosur né kété rast edhe emrin ¢ té autorizuarit.

rJ

Neni 104
Sanksione

Mosrespektimi i Rregullores sé Brendshme 1& IKMT — sé&, ngarkon me pérgjegjési dhe pérbén
shkak pér fillimin e procedimit disiplinor sipas dispozitave né fuqi.

Té gjitha rregullat dhe pércaktimet ¢ tjera, né pérmbajtje té késaj rregulloreje, jané té detyrueshme
pér t"u njohur dhe zbatuar nga ¢do punonjés i Inspektoratit Kombétar & Mbrojtjes & Territorit.

MINISTRI

4

SANDER LLESHAJ
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ANEKSI |

Lénda: Pér plotésim dokumentacioni né dosje.

N@ shatim & vendimit (& K&shillit & Ministrave nr. 355 daté 07.07.2000 “Pér Organizimin ¢
Dosjeve & Personelit”, duhet 1& paraqisni né¢ Scktorin ¢ Burimeve Njérezore, & dhénat ¢

méposhtme:

1.Curriculum Vitae

2 Kérkese pér Puné

3.Déshmi Penaliteti

4.Certifikaté Familjare

5.Diplomé e Shkollés s¢ Larté, Lista e Notave (Noterizuar)
6.Vértetim nga Qendra Administrative ku banon

7.Raporti Mjeko - Ligjor

8.2(dy) copé fotografi (kémishé, xhakete; pér burrat dhe kollare)
9.Fotokopje e Kartés sé Identitetit (ID)

10.Libreza e punés

Dokumentat duhet & jené origjinale ose 1€ njehsuara me origjinalin dhe jant pjes¢ pérbérése ¢

dosjes suaj personale.

Ju faleminderit pér mirékuptimin.
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ANEKSIT

FLETE INVENTARI NE DOSJTE

Nr.Rregj:

FOTO

1.I'mérim + Kontraté 3-mujore

2 Kontraté Definitive

3. Transferim

| 4 Curriculum Vitae

5.Kérkese pér Puné

6.Déshmi Penaliteti

7 Centifikaté Familjare

8 Diplomé e Shkollés sé Larté, Lista e Notave (Noterizuar)

9 Vértetim nga Qendra Administrative ku banon

. 10.Raporti Mjeko - Ligjor
|
|

11.Vierésim Pune

~12. Fotografi 2 (dy) copé

13 Fotokopje e kantés sé Identitetit

10.Libreza e punés

11.Té tjera

PUNONIJESI:
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ANEKSI I
Formulari i vlerésimit t&¢
punds

pér punonjésit ¢ Inspektoratit Kombiétar t&€ Mbrojtjes sé Territorit

Ndarja A: T¢ dhéna personale
Emri/Mbicmri:

Pozicioni:

Institucioni: INSPEKTORATI KOMBETAR [ MBROJTJES SE TERRITORIT
Drejtoria:

Sektori:

Vendndodhja: TIRANE

Data ¢ emérimit né pozicionin aktual:
Periudha e vlerésimit: Data e vlerésimit:
Zyrtari raportues:

Pozicioni 1 zyrtarit raportues;

Si¢ tregohet nga zyrtari raportues
Lutemi shénoni sipas rastit:

+ Vlerésim vjetor i rezultateve né puné
Rishikim i ndérmjetém
Tietér (specifiko):

Ndarja B: Konteksti i punés

Objektivat e Institucionit pér periudhén (si¢ &hté pércaktuar n€ planin ¢ punés (€ institucionit dhe miratuar
nga titullari) jané:

Té zbatojé objektivat dhe (& pérmbushé detyrat dhe pérgjegjésité e parashikuara bazuar né Kodin e Punés,

Ligjin Nr.9780, daté 16.07.2007 “Pér inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndértimet e kundérligjshme™ i
ndryshuar, Vendimin e Keshillit (¢ Ministrave Nr.893, daté 04.11.2015 "Pér organizimin dhe funksionimin e
Inspektoriatit Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit”, né Vendimin Nr.545, daté 11.08.2011, (& Ké&shillit &
Ministrave,”Per Miratimin e Struktures dhe (& Niveleve t& Pagave (& Nénpunesve & disa Institucioneve, né
varési (& Ministrive t€ linjes”, i ndryshuar me Vendimin e Keshillit te Ministrave Nr.589, daté 17.07.2013 dhe
né Urdhérin e Kryeministrit Nr.107, daté 30.07.2015 “Pér Miratimin ¢ Strukturés dhe Organikés sé

Inspektoriatit Kombétar & Mbrojtjes s¢ Territorit™
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Objektivat dhe detyrat e pozicionit 8 punds (i OE periudhitn e vierdésimit jani:

9.

10.

1.

12.

13.

Orpanizon dhe drejton pundn pér realizimin ¢ objektivave (& programuara, si dhe plrejigjet pér
funksionimin ¢ brendshém dhe zbatimin e detyrave orpanike dhe funksionale, né pérputhje me objektivin
¢ veprimtarisd s¢ drejtorisé,

Drejton punén pdr hartimin ¢ programeve vietore t& punds, si dhe metodikave & veganta plr zbatimin ¢
detyrave specifike, né vardsi (& situatave gt paragiten,

Sugjeron ushtrimin ¢ iniciativds legjislative nga institucioni, loan rol aktiv nt drejtimin dhe organizimin ¢
punés pér realizimin ¢ saj, nd bashkdpunim me sektorét dhe  drejtorité ¢ tjera, brenda aparatit
administrativ (& IKMT,

Siguron drejtpérdrejt apo me delegim, pjesmarrjen aktive nd grupet ¢ punds (& ngarkuara me plrgatitjen ¢
akteve ligjore dhe nénligjore, si dhe akte (& tjera me karakter normativ (manual, udhézues, formulard, etj)
q¢ rregullojné marrédheniet juridike dhe administrative, né pérputhje me objektin ¢ veprimtarisq ¢
mbulon Kjo drejtori.

Organizon punén pér trajtimin, ndjekjen ¢ praktikave & korrespodencés administrative brenda dhe jashté
institucionit, si dhe pér zgjidhjen ¢ problemeve eventuale ¢ mund t& parashtrohen né to.

Drejton punén pér pereatitjen ¢ rregullave & posagme me karakter orientues dhe detyrues pér zbatimin ¢
kérkesave ligjore dhe unifikimin ¢ standarteve formale ¢ material, né konceptimin ¢ akteve shkresore dhe
trajtimit t& praktivave dokumentare ne institicion.

N& bashképunim me drejtorité ¢ tjera né aparatin gendror, merr pjese aktive né organizimin ¢
veprimtarive (& ndryshme pér diskutim, informimin dhe sensibilizimin e grupeve (¢ interesit ose opinionit
publik, n¢ funksion & rritjes s¢ objektivitetit 1& vendimarrjeve pér ¢éshtje me réndési (1€ vegantd.

Merr pjesé pér organizimin ¢ aktiviteteve te ndryshme, rajonale dhe kombétare, me karakier trajnues pér
ngritjen ¢ kapacitetit profesional t¢ ispektoreve dhe pérmirésimin ¢ vazhdueshém t& metodave t€ punés.
Pérgatit raporte informative periodike q¢ pasqyrojné situatén reale mbi punén ¢ kryer dhe ia paraqet pér
njohje dhe miratim Kryeinspektorit.

Organizon punén pér mbledhjen ¢ informacionit & nevojshém, qé lidhet me realizimin ¢ objektivave (€
programuar.

Bashkeréndon punén me drejlorité e tjera né aparatin gendror, si dhe me deget ¢ IKMT-s& né bazg, pér
problem me karakter (& pérbashkét.

Evidenton problematikat, pagartésite apo pasakidsité g¢ mund (& hasen gjaté ushtrimit & pérgjegjésive
ligjore, merr masa konkrete pér zgjidhjen dhe/ose sqarimin ¢ shpejte té tyre.

Nénshkruan personalisht (€ gjitha aktet administrative shkresore q€ dalin nga drejtoria,

Ndarja C: Objektivat dhe matésit e performancés (Objektivat duhet ¢ shkruhen né ményré té tillé qé (¢
jené: specifik, 1& matshém, (& arritshém, realist dhe ¢ pércaktuar né terma kohoré)
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Objektivat pér periudhén ...........cccoevivcecciiiieenes jané:

1. Organizon dhe drejton punén pér realizimin e objektivave 1é programuara, si dhe pergjigjet per
funksionimin ¢ brendshém dhe zbatimin e detyrave organike dhe funksionale, né pérputhje me objektivin

¢ veprimiarisé s¢ drejtorise.,

Vierésimi i zyvrtarit
raportucs

4

~ Vlerdsimi i zyrtarit
raportues

Vlierésimi i zyrtarit
raportues

Vlerésimi i zyrtarit
raportues

Objektivi u realizua me
vones¢ dhe/ose  jashté
cilésis¢  s& kérkuar

Objektivi u realizua né
kohé dhe me njé cilési &
kénagqshme

2
Objektivi u realizua né
kohé dhe me cilési té
miré

Objektivi u realizua
para kohe dhe me cilési
shumé té miré

- Komentet ¢ zyrtarit
| raportues/
| Shpjegime

2. Drejton punén pér hartimin e programeve vjetore 1é punes, si dhe metodikave 1é veganta pér zhatimin e
detvrave specifike, né varési té situatave gé paragiten.

| Vlerésimi i zyrtarit
raportues

|

Vler&simi i zyrtarit
raportues

Vierésimi i zyrtarit
raportues

Vlerésimi i zyrtarit
raportues

| 4

3

1
2

" Objektivi u realizua me
| vones€ dhe/ose  jashté
cilésisé  s€ kérkuar

Objektivi u realizua né
kohé dhe me njé cilési t&
kénagshme

Objektivi u realizua né
koh¢ dhe me cilési t&
miré

Objektivi u realizua
para kohe dhe me cilési
shumé té mir¢

' Komentet e zyrtarit
| raportues/
!LShpjcgimc

3. Sugjeron ushtrimin e iniciativés legjislative nga institucioni, luan rol aktiv né drejtimin dhe organizimin
e punés pér realizimin e saj, né bashkepunim me sektorét dhe drejtorité e tjera, brenda aparatit
administrativ té IKMT.

Vlerésimi i zyrtarit
raportues

Vlerésimi i zyrtarit
raportues

Vlerésimi i zyrtarit
raportues

Vlerésimi i zyrtarit
raportues

4

3

9

Objektivi u realizua me
vonesé dhe/ose  jashté
cilésisé  sé kérkuar

Objektivi u realizua né
kohé dhe me njé cilési &
kénaqshme

Objektivi u realizua né
koh& dhe me cilési &
miré

Objektivi u realizua
para kohe dhe me cilési
shumé € miré

Komentet e zyrarit
raportues/
Shpjegime

4. Siguron drejipérdrejt apo me delegim, pjesmarrjen aktive né grupet e punés té ngarkuara me pérgatitjen e
akteve ligjore dhe nénligjore, si dhe akte té tjera me karakter normativ (manual, udhezues, formulare, elj) qé
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reegullojné marrédheniet juridike dhe administrative, né pérputhje me objektin ¢ veprimtarisé gé mhulon kjo

drejtori.

~ Vierésimii zyrtarit
raportucs

~ Vlerésimii zydarit

raportues

“Vlerésimi i zyrtarit

raportues

Vlerésimi i zyrtarit
raportues

4

3

2

" Objektivi u realizua me
vones¢ dhe/ose  jashté
cilésist  s¢ kérkuar

Objektivi u realizua né
koh€ dhe me njé cilési 1€
kénagshme

Objektivi u realizua né
koh€& dhe me cilési té
miré

Objektivi u realizua
para kohe dhe me cilési
shumé té miré

Komentet e zyrtarit
raportues/
Shpjegime

3.Organizon punén pér trajtimin, ndjekjen e praktikave 1é korrespodencés administrative brenda dhe jashté
institucionit, si dhe pér zgjidhjen e problemeve eventuale qé mund té parashtrohen né to.

Vlerésimi 1 zyrarit
raportues

Vlerésimi i zyrtarit
raportues

Vierésimi i zyrtarit
raportues

Vlerésimi 1 zyrtarit
raportues

4

3

2

Objektivi u realizua me
vonesé dhe/ose jashté
cilésisté s¢ kérkuar

Objektivi u realizua né
koh¢ dhe me njé cilési 1&
kénaqshme

Objektivi u realizua né
koh& dhe me cilési t&
mirg

Objektivi u realizua
para kohe dhe me cilési
shumé té miré

Komentet e zyrtarit
raportues/

Shpjegime

6. Drejton punén pér pérgatitjen e rregullave te posacme me karakter orientues dhe detyrues per zbatimin e
kerkesave ligjore dhe unifikimin e standarteve formale e material, ne konceptimin e akteve shkresore dhe
trajtimit te praktikave dokumentare ne institucion.

Vlerésimi i zyrtarit

Vlerésimi i zyrtarit

Vlerésimi 1 zyrtarit

Vlergsimi i zyrtarit

cilésisé  sé kérkuar

kénagshme

raportues raportues raportues raportues
e I S !
Objektivi u realizua me | Objektivi u realizua né | Objektivi u realizua n& | Objektivi u  realizua
vones¢ dhe/ose  jashté | koh&dhe me njé cilési té¢ | kohé para

dhe me cilési t& miré

kohe dhe me cilési
shumé té mirg

Komentet e zyrtarit
raportues/
Shpjegime
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7. Ne bashképunim me drejtorité e tiera né aparatin gendror, merr pjese aktive né organizimin e
veprimtarive (¢ ndrveshme per diskutim, informimin dhe sensibilizimin e grupeve 1é interesit ose opinionit
publik, né funksion 1¢ rritjes sé objektivitetit té vendimarrjeve pér ¢eshtje me réndési té ve¢anté,

Vierésimi 1 zvrtarit
ra pﬂﬂllcﬂ

4

Vlerésimi 1 zyrtarit
*ﬂ}p(’ll’lllCS

Vierésimi i zyrtarit

| raportues

Vlerésimi 1 zyrtarit
raportues

3

Objektivi u realizua me
vonesé dhe/ose  jashté

“Objektivi u realizua né
koh€ dhe me njé cilési té

2

‘Objektivi u realizua né
kohé dhe me cilési té

Objektivi u  realizua
para kohe dhe me cilési

Ccilésisé  sE kérkuar ké¢nagshme miré shumé t&é miré
Komentet e zyrtarit

| raportues/

|_Shpiegime

8. Merr pjese pér organizimin e aktiviteteve (¢ ndryshme, rajonale dhe kombétare, me karakter trajnues pér
ngritjen e kapacitetit profesional (¢ ispektoreve dhe pérmiresimin e vazhdueshém 1é metodave té punés.

[ Vlerésimi i zvrarit

Vlerésimi i zyrtarit
raportues

Vlerésimi i zyrtarit

Vlerésimi i zyrtarit
raportues

| raportues

4

3

raportues
ro2

| Objektivi u realizua me
' vones€ dhe/ose  jashté
| cilésisé  s¢ kérkuar

Objektivi u realizua né
koh¢ dhe me njé cilési té
kénagshme

Objektivi u realizua né
kohé dhe me cilési té
miré

Objektivi u realizua
para kohe dhe me cilési
shumé té miré

| Komentet e zyntarit
| raportues/
| Shpjegime

9. Pérgatit raporte informative periodike qé pasqyrojné situatén reale mbi punén e kryer dhe ia paraget pér
njohje dhe miratim Kryeinspektorit.

Vlerésimi i zyrtarit
raportues

' B

Vierésimi i zyrtarit
raportues

Vlerésimi i zyrtarit
raportues

Vlerésimi i zyrtarit
raportues

3

2

Objektivi u realizua me
vonest dhe/ose  jashté
cilésisé  sé kérkuar

Objektivi u realizua né
kohé dhe me njé cilési &
kénagshme

Objektivi u realizua né
kohé dhe me cilési t&

miré

Objektivi u realizua
para kohe dhe me cilési
shumé té miré¢

Komentet e zyrtarit
raportues/
Shpjegime

10. Organizon punén pér mbledhjen e informacionit té

programuar.

nevojshém, qé lidhet me realizimin e objektivave 1é

Vlerésimi i zyrtarit
raportues

Vierésimi i zyrtarit
raportues

Vlerésimi i zyrtarit
raportues

Vlerésimi i zyrtarit
raportues

2
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Objektivi u realizua me [ Objektivi v realizua né [ Objektivi u realizua né | Objektivi u  realizua
vonesé dhe/ose  jashtd koh& dhe me njé cilési t&¢ | kohé dhe me cilési 1& para kohe dhe me cilési
ciltsisé  sé kérkuar | kénagshme mird shumé t& miré
Komentel ¢ zyrtarit

raportues/

Shpjegime

11. Bashkeréndon punén me drejtorité e tjera né aparatin qendror, si dhe me deget e IKMT-sé né hazé, pér
problem me karakter t¢ pérbashkét.

[ Vierésimi i zyrtarit Vierésimi i zyrtaril Vierésimi i zyrtarit Vierésimi i zyrtarit
raportues raportues raportues raportues
2
4 3 |
Objektivi u realizua me | Objektivi u realizua né | Objektivi u realizua né | Objektivi u  realizua
vonesé dhe/ose  jashté | kohé dhe me njé cilésité | koh& dhe me cilési t& para kohe dhe me cilési
cilésisé  sé kérkuar kénagshme miré shumé &€ miré
Komentet e zyvrtarit
raportues/
Shpjegime

12. Evidenton problematikat, paqgartésité apo pasaktesité q¢ mund té hasen gjaté ushtrimit té pérgjegjésive
ligjore, merr masa konkrete pér zgjidhjen dhe/ose sqarimin e shpejté té tyre.

Vlerésimi i zyrtarit Vierésimi i zyrtarit Vierésimi i zyrtarit Vierésimi i zyrtarit
raportues raportucs raportues raportucs
- )
4 3 |
Objektivi u realizua me | Objektivi u realizua né [ Objcktivi u realizua né | Objektivi u realizua
vonesé dhe/ose  jashté | koh€ dhe me njé cilési té | koh€ dhe me cilési t& para kohe dhe me cil&si
cilésis¢  s¢ kérkuar kénagshme miré shumé té miré
Komentet e zyrtarit
raportues/
Shpjegime

14.Nénshkruan personalisht ¢ gjitha aktet administrative shkresore qé dalin nga drejtoria.
p q ga drej

Vlerésimi i zyrtarit Vlerésimi i zyrtarit Vlerésimi i zyrtarit Vlerésimi 1 zyrtarit
raportues raportues raportues raportues
r2
4 3 1

Objektivi u realizua me | Objektivi u realizua né | Objektivi u realizua né | Objektivi u  realizua
vonesé dhefose  jashté kohé dhe me njé cilésité | kohé dhe me cilési té para kohe dhe me cilési
cilésisé  sé kérkuar kénagshme miré shumé t&é miré
Komentet e zyrtarit
raportues/
Shpjegime
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Ndarja C: Sjellja profesionale

Né kéte ndarje, zvrtari raportues komenton né ményré (& ve¢anté sa mé poshté:

Gabimet/saktésia né punén ¢ kryer — shpeshtésia né kthimin e punés pér shkak t& pasaktésive né (&
dhéna ose niveli i lanté i saktésisé qé Eshté karakteristike pér punén ¢ kryer

[ Vierésimi i zyrtarit “Vlerdsimi i zyrtaril Vlerésimi i zyrtarit Vlerésimi i zyrtarit

L I 3 ) 2 1 ]
Detyra ka shumé Detyra ka pak  gabime, Detyra rrallé heré mund| Detyra kryhet pa gabime

‘ gabime q¢ kérkojné q& kérkojné korrigjim t¢ keté gabime dhe shérben si model

| Korrigjim pér té tjerét

| Komentet e zyrtarit
raportues/

' Shpjegime

Realizimi_né koh@ i punés - numri i rasteve né (& cilat puna e kryer &shté béré mé shpejt ose mé ngadalé
sesa prite]

"Vlerésimi i zyrtarit raportues | Vlerésimi i zyrtarit VlerEsimi i zyrtarit Vlerésimi i zyrtarit
‘ raportues raportues raportues
i ‘ 2 1
! 1 3
Puna &shté jashté afatit Puna shpesh kryhet | Puna rrallé heré kryhet | Puna kryhet para afatit
me vonesé me vonesé

Komentet e zyrarit
raportues/
Shpjegime

Kolegjialiteti i marrédhénieve - marrédhénia me kolegét

Vierésimi 1 zynarit Vierésimi i zyrtarit Vlierésimi i zyrtarit Vlerésimi i zyrtarit
raportues raportues raportues raportues
|
4 3 2
Nuk komunikon me Céshtjet personale me Punonjési pélgehet Punonjési &shté i
kolegét kolegét e pengojné nga kolegét parap&lqyer
kryerjen e detyrave nga kolegét
Komentet e zyrtarit
raportues/
Shpjegime
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Gatishméria_pér_punén_né _grup - né ¢faré mase népunési konsiderohet pjesémarrés i gatshém

dhe produktiv né puntn n& grup

~ Vierdsimi 1 zyrtanit

raportues

Vierésimi i zyrtarit
raportues

Vierésimi i zyrtarit
raportues

Vlerésimi i zyrtarit
raportues

PérgjithEsisht nuk ka
déshiré t€ punojé né grup

Punonjési &shté 1 gatshém
dhe merr  pjesé
kénaqshém né punén né
grup

“Punonjési &hté i

gatshém dhe merr
pérsipér g¢ té luajé njé
rol gjaté punés né grup

Punonjési éhté  shumé
| gatshém dhe merr
pérsipér t€ drejtojé punén
né grup

Komentet e zyrtarit
raportues/
Shpjegime

Shpeshtésia e oréve té punés jashté orarit - nése ka gené e nevojshme pér t& béré shpenzime pér or€ pune

1¢ korrigjohet

jashté orarit, me qéllim q& népunési & pérfundonte detyrat normale té punés: pse ndodh kjo dhe si mund

Vlerésimi i zyrtarit

Vlerésimi i zyrtarit

Vlierésimi i zyrtarit

Vlerésimi i zyrtarit

raportues raportues raportues raportues
|
o
4 3 2
Pér t& pérfunduar punén ¢| Pér kryerjen e punés sé| Pér kryerjen e punés s€| Pér t& pérfunduar punén
rregullt gjithmoné ka qené| rregullt  ka  qéné i|rregullt ka qgené ije rregullt asnjéheré
e nevojshme qé 1&| nevojshém njé numér i| nevojshém njé numér i) nuk ka qené e

punohet jashté orarit

caktuar orésh pune jashté
orarit

Komentet e zyrtarit
raportues/ Shpjegime

pune jashté orarit
L

papérfillshém orésh

nevojshme t& punohet
jashté orarit

Kérkesat pér késhillim - masa né & cilén népunésit i nevojitet ose kérkon késhilla ose drejtim teknik,
me géllim gé té kryejé punén e ngarkuar: pse ndodh kjo dhe si mund t& minimizohet

Vierésimi i zynarit

Vlerésimi i zyrtarit

Vlerésimi i zyrtarit

Vlerésimi i zyrtarit

raportues raportucs raportues rapotues

4 3 2 1
Punonjési ka véshtirési né | Punonjési ka | Punonjési rrallé heré i| Punonjési ka epérsi
1€ kuptuar/pérshtatje dhe | kuptueshméri té | nevojitet drejtim teknike | né (& kuptuarite

ka gjithmoné nevojé pér
késhillim

kénagshme  dhe  ka
nevojé  pér - késhillim
sipas rastit

pér té kuptuar detyrat e
ngarkuara

detyrave
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R

Komentet ¢ zyvnarit
raportues/
Shpjegime

Trajnimi dhe ngritia profesionale - masa né (& cilén népunési ka shfrytézuar mundésité pér trajnim dhe ka

treguar se investimi i parave publike pér trajnim ka patur ndikim & dobish¢m te performanca e népunésit

dhe tek ¢ gjith€ organizata
"Vierdsimi 1 zyrtarit
| raportucs

Vierésimi i zyrtarit
raportues

Vlerésimi i zyrtarit
raportues

Vlerésimi i zyrtarit
raportues

| —

4

3

Punon)&si pas trajnimeve
| nuk Ka treguar asnjé lloj

pérmirdsimi t&

performancés

Punonjési pas trajnimeve
ka treguar pérmir&sim &
kénagshém &
performancés

Punonjési pas
trajnimeve ka

treguar pérmirésim &
mire & pérformancés

Punonjési pas
trajnimeve ka
pérvetésuar dhe ofruar
edhe tek kolegét dijet
dhe njohurité ¢ marra

Komentet ¢ zyrarit
raportues/
Shpjegime

Palét nénshkruese kané pércaktuar objektivat e punés, matésit e performancés dhe sjelljen e vlerésueshme
profesionale dhe miratojné pérdorimin e tyre pér ciklin e vlerésimit (& rezultatave individuale n& puné.

Zymarit raportues:

Punonjesi:

Vlerésimi i pérgjithshém i rezultatave né puné:

FFirma:

Firma: Data:

Vlerésimi i pérgjithshém i rezultatave né puné éshté bazuar n& performancén e punonjesit gjaté realizimit
t¢ objektivave t& mésipérme t& miratuara dhe rezultateve té arritura né sjelljen profesionale.

Vlerésimi:

Jo kénagshém (4): Punonjési nuk i ka realizuar objektivat dhe nuk ka pé&rmbushur pritshmérité lidhur
me géndrimin dhe sjelljen profesionale;

Kenagshém (3): Punonjési ka realizuar kénaqshém objektivat dhe ka treguar nj¢ sjellie dhe
géndrim profesional relativisht t& miré;

Miré (2): Punonjési ka realizuar miré objektivat dhe ka treguar njé sjellje dhe qéndrim profesional t& miré;

Shumé miré (1): Punonjési ka realizuar shumé miré (¢ gjitha objektivat dhe ka treguar nj¢ sjellje dhe
géndrim profesional & dalluar nga té tjerét.

Vlerésimi i Vlerésimi i Vlerésimi i Vlerédsimi i
zynarit zyrtaril zyrtarit zyrtarit
4 3 2 |
Jokénagshém Kénaqshém Miré Shumé miré
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Komente t& zyrtarit
raportues

Ndarja D: NénshKrimi
1. Uné& deklaroj se kam kryer vlerésimin ¢ mésipérm pér punonjesin

Nénshkrimi i zyrtarit raportues: Data: ....ooovvnvnnnnnn.

2. Uné deklaroj se kam marré dhe kam lexuar vlerésimin e mésipérm.

Jam dakort me vlerésimin
Nuk jam dakort me vlerésimin

Nénshkrimi iPunonjesit; Datazl. . cedvesestenstes

3. Uné punonjési nuk jam dakort me vlerésimin e mésipérm dhe kérkoj rivlerésim nga ana e zyrtarit
autorizues.

Nénshkrimi i punonjésit Datar........ccceevnnene
Ndarja DH: Rivlerésimi nga zyrtari autorizues

1. Uné deklaroj se kam shqyrtuar pretendimet e népunésit lidhur me vlerésimin e rezultatave né puné dhe
rivlerésoj sa mé poshté:

....................................................................................................................................
............................................................
....................................................................................................................................
....................................................................................................................................
............................................................

....................................................................................................................................
............................................................

....................................................................................................................................

Nénshkrimi i zyrtarit autorizues; Data:.....ccooeveninenen

2. Uné deklaroj se kam marré dhe kam lexuar rivlerésimin nga ana e zyrtarit autorizues.

Jam dakort
Nuk jam dakort

Nénshkrimi i punonjésit Dataz.....coovvvvnennnne

3. Uné deklaroj se do té ankimoj te TITULLARI I institucionit vlerésimin pér rezultatet né
puné pér periudhén 01.01.2017 deri ne 31.12.2017

Nénshkrimi | punonjesit Dataz......ccoeveennn.
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